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Prošireni plenum Općinskog odbora Socijalističkog saveza

Ježiti neposrednijem održavanju veza
В ПГ9П9П111151 raspravljeno o stanju sredstava informi- 

y i a u a t l l l l i a  ranja na šibenskoj općini

Sredstva informiranja građana u općini — bila je glavna 
tema razgovora na proširenom plenumu Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza što je održan 10. ovog m jeseca u ve
likoj dvorani Društvenog doma. Referat o informiranju  
građana na šibenskoj općini nije se čitao pošto su učesnici 
plenuma ranije upoznati s  njegovim  sadržajem.

Nakon uvodnog izlaganja tajnika Općinskog odbora 
SSRN Ante M iloševića prešlo se na diskusiju u kojoj su 
sudjelovali N ikica Bujaš, Alfons Foskio, Jakov Vučenović, 
Marko Brajković, prof. Ivo Livaković, Nikola Juraga, Milan 
Bijelić, Drago Mejić, Paško Periša i Josip Ninić.

U diskusiji su iznijeta mnoga pitanja koja se odnose 
na postojeće stanje sredstava za informiranje građana na 
području šibenske komune. Pri tom e su predlagane mjere 
za proširenje i usavršavanje informiranja naše javnosti, 

i, Diskutanti su upozorili na razne slabosti i propuste što se 
javljaju prigodom neposrednog održavanja veze s građa-

Novi d ru štven i položaj našeg 
fovjeka — g rađan ina socijali- 
|tičk e  zajednice, ko ji u  sebi 
Ijed in ju je  funkcije  proizvođa- 
p  dobama i u p rav ljača  svim  
»oslovima društva, označava 
ijjsnovni sm isao, osnovni sad r
žaj neposredne dem okracije  
ko ju ' izgrađujem o. B itna  p re t
postavka takve dem okracije  
jjeste o stvaren je  punog učešća 
radnih lju d i u  usm jeravan ju  
društvenog razv itka zajednice, 
ii od ređ ivan ju  i fo rm u liran ju  
lijene politike. Bez učešća gra
nana u  svim  društveno-eko- 
lom skim  i po litičkim  ak tivno
stima uže i šire zajednice ne- 
па učvršćen ja neposredne de- 
nokracije .

Taj naš p rincip  da građanin  
jioznaje, d a  je  upućen  u  sve 

no sa čim  kao proizvađač i 
ao up rav ljač  svakodnevno do- 
azi u  dodir. On treb a  da je 
e ta ljno  i p ravovrem eno infor- 

Iniran o određenom  problem u,
0 m je ram a i od lukam a koje se 
donose. Bez po tpune inform i- 
j-anosti g rađani ne m ogu slo
bodno i kvalificirano iznositi 
jivoja m išljen ja, svoje stavove
1 sudove. U tom  slučaju  oni 
p  ne m ogu u k ljuč iti u rješava
nje konk retn ih  poslova koji se 
jav lja ju  u radnoj organizaciji, 
kom uni ili širo j d ruštvenoj za
jednici, ne m ogu b iti kvalite t
ni sudionici u odlučivanju.

Zbog toga prob lem u infor- 
n ira n ja  g rađana u radnom  
icolektivu i kom uni treb a  pri- 
aziti sa po tpunom  ‘ pažnjom , 
rvijek misleći da je to osnovni 
ireduv je t dobrog uprav ljan ja , 
isnovni p reduv je t za donoše- 
ije  dobrih  i valjan ih  odluka. 
5 tog stanovišta  je prob lem u 
n fo rm iran ja  poklonjena puna 
pažnja u novom U stavu i u 
S tatutu naše općine.

Tom  p ita n ju  posljednjih  go
dina daje se sve veći znača j po
k retan jem  m nogobro jn ih  ra s
prava u društveno-političlcim  
organizacijam a, naročito  u fo
rum im a Socijalističkog saveza 
od općinskih  odbora do Savez- 
Qog odbora Socijalističkog sa
veza. Tako je nedavno o to j 
m ateriji rasp rav ljao  Glavni 
odbor naše Republike, a iza to 
ga i K o tarsk i odbo r SSRN.

S m atram o da bi pažn ju  naše 
današn je rasp rave treba lo  u s
m jeriti na to  da se što  tem elji
tije sagleda i analizira upravo 
to kako i na koji način, koliko 
efikasno i blagovrem eno infor-

nima putem zborova birača i raznih skupova društveno- 
političkih organizacija. U vezi s tim  je konstatirano da se u 
šibenskoj komuni poduzimljti stanovite mjere koje bi pri
donijele da zborovi birača postanu m jesta dogovaranja i 
neposrednog odlučivanja o svim društvenim poslovima. Me
đutim, bit će potrebno m nogo napora da bi oni to zaista i 
postali. Posebna pažnja poklonjena je širenju štampe, ra
dija i televizije kao najmasovnijih sredstava informiranja 
javnosti. Između ostalog je naglašeno da organizacija Soci
jalističkog saveza treba da bude nosilac redovitog i sve
stranog informiranja naših ljudi što će, nesumnjivo, imati 
snažnog utjecaja na daljnje razvijanje i učvršćenje neposre
dne demokracije.

Odlučeno je da Ideološko-politička komisija Općinskog 
odbora SSRN izradi zaključke na osnovu referata, uvodnog 
izlaganja i diskusije. Učesnici plenuma bit će naknadno upo
znati sa sadržajem zaključaka.

m iram o građane o svim  toko
vim a i zb ivan jim a u  životu na
še opčine, je r  je  općina tem elj 
učešća g rađana u  društven im  
poslovim a.

In te resan tn o  bi bilo, na p ri
m jer, ana liz ira ti kako se do
nose značajne odluke u  Općin
skoj skupštin i osim  onih  o 
D ruštvenom  planu, budžetu  i 
sam odoprinosu  građana, p re t
hodno p ro đ u  kroz zborove b i
rača. Od koga dolaze in ic ija ti
ve i koliko su  građan i u k lju 
čeni u  donošen ju  od luka od 
početn ih  d iskusija  p a  do izgla
savanja u  Općinskoj Skupšti
ni? K akva je  tu  funkcija  od
bornika, koliko odborn ici u 
rad  O pćinske skupštine  uno
se p roblem ske stvari koje isk r
savaju  na n jihovom  području? 
K od nas posto ji vrlo dobra 
p raksa  da se odborn icim a p ri
je  sjednice dostav lja ju  p ism e
ni m aterija li s obrazloženjim a 
i to desetak  dana ran ije . Ali, 
rije tk i su  slučajevi, gotovo ih 
i nem a, da je  odborn ik  sazvao 
birače ili uži krug  ljudi, sekci
ju  Socijalističkog saveza, poli
tički ak tiv  sela ili b loka da bi 
s n jim a p ro d isk u tirao  o odlu
kam a koje se im aju  donije li i 
traž io  njihove prijedloge, p rim 
jed b e  i sugestije rad i zauzim a
n ja  stava na sjednici O pćinske 
skupštine. Zato im a p rim je ra  
da b irači ne sam o što  ne uče
stvu ju  u  donošenju  pojediiiih  
odluka, nego ne znaju  rii koje 
odluke su donesene, što do\o- 
di do nejedinstvenosti u  n ji
hovom  izvršavanju. To se na
ročito  odnosi na po jedina uda
ljena sela. Više p u ta  smo isti
cali da je takav nem aran  od
nos odborn ika prem a b irači
m a neoprostiva greška, ali u 
pobo ljšan ju  te situacije, čini 
se, da nism o daleko otišli.

Nedavno su u  našoj općini 
održani zborovi b irača  koji su 
rasp rav lja li o D ruštvenom  pla
nu. To je  u jedno n a jra sp ro 
stran jen iji i najčešći oblik  in
fo rm iran ja  građana kod nas. 
U skoro će b iti učin jena zna
ča jna  p rek re tn ica  prem a zbo
rovim a birača. Naime, vrŠ3 se 
analize svih zapisnika i sva
kom  zboru  b it će odgovoreno 
na postav ljena p itan ja  i p ri
jedloge. Osim toga, svaki od
b o rn ik  će dobiti sve te  p rijed 
loge da b i na sjednici mogao 
zauzim ati stavove.

S obzirom  na problem e o 
ko jim a d isku tiram o bilo bi po

treb n o  razm otriti neke pojave 
baš sa tih  zborova. S im ptom a
tično je, na p rim je r, da na go
tovo svim  zborovim a bir,tči 
zah tijeva ju  da se rije ši neko 
p itan je  njihovog p o d ru č ja  i 
uglavnom  su s tog stanovišta  
vođene rasprave. R ijetk i su  bi
li on i zborovi na kojim a su ši
re  zahvaćeni p rob lem i sa sta
novišta cijele općine. Iz toga- 
se može zak ljučiti da b iračim a

nije  poznata cjelokupna naša 
problem atika , p a  čak i da m a
terija lne  m ogućnosti naše ko
m une nisu dovoljno poznate. 
Razum ljivo je  da bez ta  dva 
činioca ne m ogu b irač i da ob
jek tivno  i svjesno daju  svoj 
glas za rješen je  n a jak u tn ijih  
problem a. N avest ćem o jedan  

->w.rirc\jer:

(Nastavak na 2. strani)

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća

Sindikat treba da
prati sve događaje
u radnim kolektivima

\
 ̂ Na posljednjem  p lenum u Općinskog sindikalnog vijeća 

f  koji je  održan 12. o. m. rasp rav ijano  je  o organizaciji, sadr- 
$ žaju  i m etodam a rad a  sind ikalnih  podružnica, općinskih  od- 
j  bora, s trukovn ih  sind ikata  i drugih  sindikalnih  forum a, 
t Ovom sastanku  prisustvovao je i ta jn ik  K otarskog sindikal- 
i  nog vijeća Vinko M atijaca. Iz izvještaja , koji je  ran ije  uru- 
 ̂ čen članovim a p lenum a i d iskusije, uočen je  nap redak  ali i 

f slabosti koje su  se jav lja le  u radu  sindikalnih  organizacija 
J na p od ruč ju  šibenske općine.

U nekim sindikalnim podruž
nicama postignuti su zapaženi 
rezultati, što posebno vrijedi za 
organizacije u Tvornici elektro
da i ferolegura i Tvornici lakih 
metala »Boris Kidrič«. S druge 
strane, u većem broju sindikal
nih podružnica i drugih foruma 
n a . dnevnom redu sastanaka 
prevladavala su razna tehnička 
pitanja, pomoći oboljelim čla
novima, organiziranje izlcla. na
bavka zimnice i slično, dok su 
istovremeno često bila zaposl.a- 
vljena pitanja od značaja za cje
lokupni život i rad dotičnog ko
lektiva. Vrlo rijetko raspratlja- 
lo se o radnoj disciplini, čuva
nju narodne imovine, proiz- 
vodnii. produktivnosti i la- 
spodjeli dohotka. Mnoge slabo
sti bile su kroz diskusiju pod
vrgnute kritici.

Neke od sindikalnih podruž
nica ni.su pokazale aktivnost u 
pronalaženju novih oblika i .‘■a- 
drž.aja rada, već su na sastanci
ma raspravljana pitanja drugo
razrednog značaja. Što se tiče 
metode rada nedostajalo je te
meljitijeg zahvaćanja važnijih 
problema. Istaknulo je da uz
roci za takvo stanje leže u 
subjektivnim slabostima, jer iz
vjestan broj članova u ruko
vodstvima ne posjeduje do\o- 
Ijno iskustva, a niti je pokuša
vao da se jače aktivira u rje
šavanju tekućih pitanja. Kako 
je rekao jedan od diskutanala, 
nedostajalo je i odgovornosti 
kod pojedinih članova rukovod
stva, kada je bilo riječi o aktiv

nosti u radu organizacije, disci
plini i si.

Jedan od diskutanala ukazao 
je na potrebu tješnje suradnje 
Općinskog odbora sindikata dru
štvenih djelatnosti s Odjelom 
za prosvjetu općine i dodao, 
da zbog većeg broja malih usta
nova, raštrkanih po cijeli op
ćini, nisu zabilježeni zadovolja
vajući rezultati. S druge strane 
Sindikat saobraćaja i veze, uz. 
češće kontakte sa sindikalnim 
podružnicama pruža svu mo
guću pomoć. Sindikat u današ
njim uvjetima, rekao je jedan 
od diskutanala, treba da se ba- 
\'i svim pitanjim a vezanim za 
pravilno poslovanje poduzeća. 
Međutim, to se nije u potpuno
sti provodilo u život.

U di^ikusiii јс su.dielovao i 
Vinko Matijaca. koji je, pored 
ostalog, rekao da proces u pro
izvodnji stvara mnoge proble
me u radnim organizacijama 
i da njih treba da uočava i rje
šava najveća snaga u kolektivu, 
a to je upravo sindikalna no 
družnica. Inače njima se pristu
pa dosta površno i ne koriste se 
postojeće snaiie u radnom ko
lektivu. Sindikalna podružnica 
ima zadatak da kontinuirano 
prati sve događaje u kolektivu i 
da analizira sve rezultate, koje 
kolektiv postiže u poslovnoj go
dini. S obzirom da je u toku iz
rada statuta on je podvukao po
trebu da se u njima reguliraju 
odnosi između sindikata i orga
na društvenog upravljanja.

Zakiiučci VI 
plenuma СК S K J

Centralni kom itet Saveza komunista Jugoslavije na svo
joj šestoj plenarnoj sjednici, na osnovu predloženog teksta 
»Osnovne sm jernice za pretkongresnu aktivnost«, referata 
druga Veljka Vlahovića »Aktualni idejni problemi i uloga 
Saveza komunista Jugoslavije« i izlaganja druga Velimira 
Stojnića o pripremama za VIII kongres SKJ i diskusije, do
nosi slijedeće zaključke:

1. Da se VIII kongres Saveza komunista Jugoslavije odr
ži u Beogradu u studenome ove godine. СК SKJ ovlašćuje 
Izvršni komitet da u duhu Statuta SKJ najkasnije dva mje
seca prije održavanja kongresa utvrdi tačan datum i predloži 
dnevni red kongresa i odredi referante za pojedine referate.

2. Da bi pretkongresna aktivnost Saveza komunista bila 
što plodnija i što svestranija, СК SKJ odlučuje da članstvu 
i organizacijama uputi »Osnovne sm jernice za pretkonoresnu  
aktivnost«. Ovaj dokumenat ima za svrhu da se što cjelovi
tije sagledaju i razmotre aktuelni društveni problemi i uloga 
Saveza komunista na današnjem stupnju društvenog razvit
ka i da potakne svakog člana Saveza komunista, organizacije 
i rukovodstva, da preko izbornih konferencija i drugih obli
ka aktivnosti uzmu što neposrednije učešće u pripremama 
kongresa i da. izraze svoje m išljenje i prijedloge o pitanjima 
koje tretira ovaj dokiunenat. To će omogućiti da se stečena 
pozitivna iskustva svestrano sagledaju, da se na konstruk
tivan kritički način ocijeni .prijeđeni period i jasnije formu
liraju naredni zadaci Saveza komunista na V i l i  kongresu. 
Iako »Osnovne sm jernice za pretkongresnu aktivnost« nisu  
dokument koji će biti razmatran na kongresu, svakako da će 
rezultati diskusija u vezi s njim  naći svoga odraza u refera
tima, završnim dokumentima i radu kongresa uopće.

3. Da se, s obzirom na značajan porast članstva Saveza 
kom unista'! иа rsđnl karakter^kongresa^izbor- delegata-za  
VIII kongres vrši po ključu jedan delegat na 800 članova 
Saveza komunista. Delegati će se birati na općinskim  izbor
nim konferencijama. Da bi se omogućilo da što više općin
skih organizacija SKJ bude neposredno zastupljeno na kon
gresu, plenum je odlučio da i općinske organizacije koje 
imaju više od 500 članova biraju posebno svoga delegata. 
Općinske organizacije sa manje od 500 članova udruživat će 
se s drugim općinskim  organizacijama radi biranja delegata.

S am ostalno b i b irale delegate na svojim  izbornim  kon
ferencijam a, u  istom  odnosu 1:800, organizacije Saveza ko
m un ista  u Jugoslavenskoj narodnoj arm iji, na sveučilištim a 
i u sličnim  organizacijam a.

Izbor delegata v ršit će se na osnovu b ro ja  članstva u tv r
đenog na dan 15. ožujka 1964. godine.

P lenum  je  usvojio  prijed log  Izvršnog kom ite ta  СК SKJ 
da se i ovog p u ta  predloži kongresu  da se članovim a СК SKJ 
i članovim a C entralne revizione kom isije potvrde p rava dele
gata izuzevši kada se odlučuje o izv ještaju  o rad u  СК SKJ 
izm eđu dva kongresa.

4. СК SKJ ističe da po.sebnu pažnju  treba  o b ra titi soci
ja lnom  sastavu delegata. U tom  sm islu treb a  n as to ja ti da se 
kand id ira  što  veći b ro j neposrednih  proizvođača, naroč ito  iz 
većih rad n ih  organizacija, kao i žene, da bi njihov b ro j na 
kongresu odgovarao ulozi ko ju  im aju  u našem  društvu.

5. P rilikom  kan d id iran ja  delegata treb a  voditi računa da 
se ondje gdje to n ije  nužno ne ističu  is te  kand idatu re  za de
legate za vili kongres Saveza kom unista  i p redsto jeće  repu 
bličke kongrese. Isto  tako  treba  n as to ja ti da na V III kon
gresu  bude što  više delegata ko ji prvi pu t učestvu ju  na kon
gresu SKJ.

6. Sve izborne konferencije treba da se završe do k ra ja  
lipn ja  1964. godine, da bi se što  usp ješn ije  provela dalja  ak 
tivnost u Savezu kom unista  i solidnije mogle izvršiti ostale 
značajne prip rem e za kongres.

7. СК SKJ sm atra  da je moguće i po trebno  održati kon
grese Saveza kom unista  u republikam a u  toku nekoliko m je
seci poslije održavanja V III kongresa. To znači da bi se p ri
prem e za V III kongres i za republičke kongrese mogle isto 
vrem eno vršiti.

8. P lenum  ovlašćuje Izvršni kom itet da na kongres pozo
ve delegacije kom unističkih  i dn ig ih  radničkih  p a rtija  i re 
volucionarnih pok reta  s kojim a Savez kom unista  održava ve
ze i su rađ u je  u borbi za m ir, dem okraciju  i socijalizam .

9. СК SKJ očekuje da p retkongresna ak tivnost Saveza 
kom unista  dobije najšire  razm jere. S obzirom  na m etodu 
rada Saveza kom um sta i na po trebu  da se sva važnija d ru š t
vena, politička i priv redna p itan ja  p re tresa ju  u društveno- 
poUtičkim organizacijam a i sam oupravnim  organim a, plenum  
očekuje da kom unisti i u tre tira n ju  p itan ja  koja se pokreću 
u »Osnovnim sm jern icam a za p retkongresnu  aktivnost« isko
ris te  sve m ogućnosti da ih zajednički p re tresu  sa svim rad 
nim  ljud im a i da na taj način pridonesu daljn jem  jačan ju  
društveno-političkih organizacija i sam oupravnih  organa. 
Zbog toga je  po trebno  da se na tom  poslu angažira svaki 
član Saveza kom unista i na taj način svojom  aktivnošću p ri
donese p rip rem am a i radu  kongresa.



Povodom savjetovanja o ideološkim pitanjima a СК SKJ P r o š ire n i ple n um  O p ć in s k o g  o d b o ra  S S R N  Š ib e n ik

AFIRMACIJA N 0 V 0 G Raspravljeno o stanju
sredstava informiranja građamDa bi ostvario vodeću ulogu u društvu, da 

bi tako reći iz dana u dan ponovo u praksi pot
vrđivao tu ulogu. Savez komunista mora svoju 
politiku i svoju akciju bazirati na jasno uoče
nim objektivnim uslovima razvitka. Komunisti 
su se od drugih uvijek i razlikovali po tome 
što su bili u stanju da dublje nego itko spoznaju 
i ocijene društvene procese.

Danas to, pored ostalog, znači shvatiti da 
se izgradnja socijalizma ne odvija pravolinijski, 

bez protivrečnosti, da to nije proces u kome je 
ostvarena puna homogenost. Društveni napre
dak se i bazira na prevazilaženju objektivnih 
protivrečnosti.

Pomenućemo samo neke:
Protivrječnost koju rađa primjena princi

pa raspodjele, što neminovno dovodi do razli
čitih materijalnih primanja i materijalnog po
ložaja uopće.

Različiti uslovi privređivanja i nagrađiva
nje prema radu, nedograđenost sistema one
mogućuje punu afirmaciju raspodjele dohotka 
prema radu. S druge strane, nerazumijevanje 
sistema ili čak otpori u vidu birokratizma, 
oportunizma, prikrivanja vlastitih grešaka i 
slabosti plaštom samoupravljanja, pa do libe
ralističkih tendencija ili shvaćanja o uravni
lovci.

Suprotnost između razvijenih i nerazvije
nih krajeva koja ima duboke ekonomske, soci
jalne i političke reperkusije.

Nejednakosti između grada i sela, suprot
nost između umnog i fizičkog rada, nesklad po
treba i mogućnosti, suprotnosti između uloge 
države i sistema samoupravljanja i tako dalje.

Konačno, i sam komunista, s nejednakim 
materijalnim položajem, različitim kulturnim, 
idejnim i političkim nivoom svojih članova, ni
je nikakva apstraktno-idilična cjelina.

Čitav taj raznovrsni, dinamični i živi dru
štveni razvidak rada veoma različitu skalu 
shvaćanja, mišljenja, nerazumijevanja i nega
tivnih pojava; dogmatski stavovi, parcijalno 
praćenje pojedinih pojava, sitnoburžoaske i 
anarhističke tendencije, dogmatizam, pravljenje 
kompromisa na Uštrb svrsishonih ekonomskih 
i političkih rješenja, subjektivizam, birokrati
zam, pasivnost u zauzimanju stavova, dekla- 
rativnost, familijarnost, uprošćavanje koje vo

di vulgari/.aciji, nedostatak inicijative, dvojstvo 
članova Saveza komunista, pojave dezintegrira
ne svijesti itd.

Sve te negativne pojave rađa objektivni 
razvitak. Ne spoznati ih i negirati njihove 
uzroke značilo bi počiniti dvostruku grešku. 
Prva, pasti u grubi i primitivni humanizam i 
subjektivizam i tvrditi da sve nedaće proističu 
iz pogrešne politike; drugo, ne ocijenivši pra
vilno uzroke ne tražiti odgovarajuća rješenja 
za mnoga pitanja koja život postavlja svakog 
dana i svakog sata, ali nikad na isti način.

Međutim, ima mnogo organizacija Saveza 
komunista koje o takvim pojavama ne raspra
vljaju dovoljno određeno, ne zauzimaju i -ne 
daju odgovore. Na savjetovao|u je izneseno 
mnogo prim jera koji to mogu ilustrirati:

U jednom poduzeću primijenjen ic princip 
dohotka, i uvedene ekonomske jedinice. Desilo 
se da je jedan pogon i pored velikih napora i 
l ezLi I l a l a ,  uslijed nekih objektivnih okolnosti, 
dobio mnogo manje lične dohotke, U kolektivu 
.sc rodila sumnja u principe. Partijska organi
zacija nije se pozabavila ovim pitanjem, nije 
pokušala da razjasni uzroke. Uprava poduze
ća odlučila je da učini korak nazad — da se 
\ra ti na tarifne stavove.

U nekim poduzećima dešavalo se da proiz
vodnja opada, također i produktivnost, gubici 
rastu, a partijske organizacije raspravljaju o 
nekim općim pitanjima.

U jednom rudniku radnici su bili znatno 
slabije nagrađeni od službenika, što je stvorilo 
odgovarajuće političke probleme, a partijska 
organizacija nije pokušala da razjasni sušti
nu.

U svim ovim slučajevima jasno je da komu
nistu nisu ostvarivali vodeću ulogu, nego su 
bili na repu događaja, ili su akcije poduzimali 
prekasno. U svim tim slučajevima nisu sagle
dani ni korijeni odgovarajućih pojava, pa pre
ma tome akcija nije mogla biti efikasna.

Kao što je rečeno na savictpvaniii, zadatak 
komunista danas nije ništa lakši od onog u rc 
t'oluciii i predratnom periodu. Naprotiv, on je 
složeniji. Ranije .se borba sastojala samo u ne
giranju postojećeg stanja, a danas ona prije 
svega znači afirmaciju novog, izgrađivanje no
vih odnosa, traženje novih puteva kojim će se 
otklanjati ostaci starog. F. J.

(Nastavak sa 1. strane)

Uz početak Svjetske ekonomske konferencije

Ž E N E V S K E  N A D E
Za koji dan, 23. marta, u Že

nevi će biti otvorena Konferen
cija UN o trgovini i razvoju ili 
kako je kraće nazivaju: Svjet
ska ekonomska konferencija. 
Već sama činjenica da su na 
konferenciju pozvani predstav
nici 122 zemlje dovoljno jasno 
govori da će problemi međuna- 
narodnih ekonomskih odnosa i 
privrednog razvoja biti razma
trani na univerzalnoj osnovi. Bi
lo je i ranije sličnih konferenci
ja, ali one ni po broju učesnika 
ni po svom sadržaju nisu bile 
»svjetske« u punom značenju te 
riječi.

Ideja o takvoj konferenciji 
nikla je na skupu neangažiranih 
zemalja u Beogradu 1961. godi
ne. U duhu te inicijative sazva
na je u Kairu 1962. godine kon
ferencija 36 zemalja u razvoju. 
Budući da se problemi zemalja 
u razvoju ne tiču isključivo njih 
samih, jer ti su problemi u naj- 
neposrednijoj vezi s razvijenim 
zemljama, u Kairu je  odlučeno 
da se čitav problem iznese pred 
Ujedinjene narode. U General
noj skupštini UN, 8. decembra 
1962. godine, prihvaćena je gole
mom većinom odluka o saziva
nju . Svjetske ekonomske konfe
rencije.

Ženevski skup očekuje se s 
velikim zanimanjem i neskrive- 
nim nadama najvećeg dijela čo
vječanstvu. U vijeku nezapam
ćenih dostignuća ljudskog uma, 
svijet je još uvijek podijeljen 
na siromašne i bogate. Na SI 
posto stanovništva u svijetu ot
pada jedva 21 posto svjetskog 
dohotka, što drugim riječima 
znači da 19 posto onih bogatih 
uživa 79 posto svjetskog dohot
ka. Sjedinjene Države i Kanada, 
na primjer, čine 6,7 posto svjet
skog stanovništva, a samo na te 
dvije zemlje otpada 39,8 posto 
svjetskog dohotka.

Razumije se, takvo stanje na
meće potrebu neodložne pomoći 
zemljama u razvoju. Na žalost 
pomoć što su je razvijene zem
lje davale zemljama u razvoju 
nije proteklim godinama izno
sila niti pola posto nacionalnog 
dohotka zemalja. Zemliama u 
razvoju potrebna su sigurna i 
stalna tržišta za niihovc proiz
vode u cilju pribavljania nov
čanih sredstava potrebnih za 
uvoz industrijske opreme i in
vesticionih dobara od čega zavi
si trajan i svestran razvoj. Me
đutim, razni oblici diskrimina-

manjih od strane jačih i razvi
jenih, doveli su do toga danas 
zemlje u razvoju, za devize ko- 
primaju od svog izvoza, mo.gu 
kupiti za 35 posto manje indu
strijske robe nego prije desetak 
godina. Takvo je  stanje dobrim 
dijelom posljedica politike eko
nomskih blokova. Brojni su pri
mjeri koii ilustriraju negativan 
utjecaj tih blokova na međuna
rodnu razmjenu. Visoke carin
ske barijere otežavaju prodaju 
onih zemalja koje nisu članice 
tih grupacija. Izvoznici poljo
privrednih proizvoda u zemlje 
Zajedničkog tržišta, na primjer, 
ne dobivaju za tu robu punu ci
jenu koju plaća unutrašnji po
trošač. Razlika između te cijene 
i cijene koju dobije izvoznik, 
koristi se za to da bi sc neeko- 
nomičnom unutrašnjom proiz
vodnjom oduzelo tržište ino
zemnom sirovinskom proizvo
đaču.

nevska konferencija jasno uka
že na neodrživost takvog stanja 
i da predloži konkretne mjere 
za njegovo otklanjanje. To prije 
svega znači da rješenje treba 
tražiti u uspostavljanju novog 
mehanizma svjetske trgovine i u 
pružanju takve pomoći zemlja
ma u razvoju, koja će po svom 
obimu i sadržaju osigurati nji
hov nesmetan razvoj. A, to, da
kako, uključuje program mjera 
kojima treba da se uklone ca
rinske i necarinske barijere, sta
bilizaciju cijena i tržišta sirovi
na i poljoprivrednih proizvoda 
itd.

I lako redom. Brojni oblici 
neravnopravnog položaja zema
lja u razvoju zahtijevaju da Že-

Rješavanjc problema međuna
rodnih ekonomskih odnosa pred
stavlja neodloživi imperativ da
našnjeg svijeta, .fer podjela svi
jeta na siromašne i bogate, ka
ko je jednom prilikom rekao U 
Tant, generalni sekretar UN, 
mnogo je opasnija od podjele 
svijeta na ideološkoj osnovi. E- 
konomska koegjistencija tako
đer je jedan od bitnih uvjeta za 
očuvanje mira u svijetu.

čije i eksploatacije slabijih i

Ovogodišnjim  D ruštvenim  
planom  predviđena je  g radn ja  
nekoliko osnovnih škola,, a da 
pri tom e n isu  dati nikakvi 
drugi podaci, npr. o b ro ju  d je
ce u m jestim a gdje će se škola 
graditi, o posto jećoj školi, o 
udaljenosti do najb liže škole i 
slično. N aravno, da su  birači iz 
m jesta  gdje jc  isto  tako p o tre 
bna škola, a nije p redvidena 
izgradit ja ,, kod tako nepotpune 
inform acije tražili da sc škola 
gradi i u njihovim  m jestim a, 
bez obzira na to što  su  p ro 
blem i drugih  izrazitiji. Ne želi 
se tim e kazati da bi se u tom  
slučaju  izbjegla sva lokalisti- 
čka shvaćanja, ali bi to sva
kako bio velik prilog izgrađi
vanju  objektivnih  k rite rija  kod 
birača.

Na m nogim  zborovim a sve 
d iskusije se uglavnom  svode 
n a  kom unalne problem e. Malo 
se rasp rav lja  o osnovnim  ori
jen tac ijam a, o priv rednim  pi
tanjim a. Za takvo stan je  uzro
ci su m nogobrojni, a osnovni 
je ipak, čini nam  se, u  sastavu 
zbora. Naime, m ali je broj 
radn ika na tim  skupovim a. 
Možda bi zbog toga, kada se 
rad i o tako krupnom  p itan ju  
kao što  je  Društevni plan, tre 
balo sazivati zborove radn ih  
ljudi, proizvođača.

Dobiva se u tisak  da građani 
pom alo gube in teres i želju  da 
učestvu ju  u radu  takvih zboro
va. Zato bi bilo dobro  da Op
ćinski odbor SSRN preko svo
jih  kom isija analizira sva do
sadašn ja  iskustva zborova b i
rača i da im na osnovu toga 
i S ta tu ta  općine ja sn ije  i čvr
šće fiksira  m jesto  i odredi sa
držaj.
, Kakvo je  in fo rm iran je  proiz
vođača u radnim  organizacija
m a? Izgleda da se radničk i sav
je ti naročito  u  radn im  organi
zacijam a suviše za tvara ju  u 
uzak krug i osim  plana proiz
vodnje i sada S ta tu ta  sve d ru 
ge odluke donose bez šireg 
konsu ltiran ja  sa proizvođači
ma. U prošlo j godini je, na 
p rim jer, jedan  dio privrednih  
organizacija završio poslovanje 
s gubitkom , ali organi uprav
ljan ja  nisu našli za po trebno 
da o uzrocim a takvog poslova
n ja  obavijeste cijeli kolektiv, 
a da ne govorim o o obaviješta- 
van ju  o toku poslovanja kroz 
cijelu  poslovnu godinu. U ne
kim kolektivim a u tom  pravcu 
se vrše značajni napori, pa im a 
već i određenih  rezultata. Ta
ko su naša dva najveća kolek
tiva pokrenula tvorničke listo
ve preko kojih  se in form ira 
radni kolektiv. M eđutim , fizio
nom ija tih listova čini nam  se 
n ije  dobra. Iako izlaze povre
meno, ti listovi im aju  fiziono
m iju  dnevnog lista, ne upušta
ju  se dublje u objašn javanje 
nekih pojava i k re tan ja , veći
nom  suhoparno in fo rm iraju  o 
sjednicam a i odlukam a pojed i
nih organa sam oupravljanja, 
odbora sindikalne podružnice 
i slično. I na našem  području  
u nekim  našim  kolektivim a, 
naročito  m anjim , p raksa  je 
pokazala da tam o gdje nem a 
širokog konsu ltiran ja  s rad 
nim ljudim a i njihovog širo
kog učešća u svakodnevnim  
poslovim a da tu  zapravo i do
lazi do svakojakih escesa. 
Uzmimo sam o za p rim je r 
»Brodoservis«. Mislimo da je 
vrlo aktuelno da sindikalne 
podružnice analiz iraju  stan je 
u svojim  kolektivim a o tom 
p itan ju  i donesu odgovarajuće 
zaključke.

Kakvo je  in form iran je naj
šireg političkog aktiva, drugo
va koji svakodnevno po raz

nim  društven im  poslovim a od
laze na m nogobro jne skupove 
u osnovne organizacije? Sm a
tram o da ni tu  s tan je  n ije  n a j
bolje. Cesto se, naim e, dogodi 
da ti naši društveno-politički 
radnici n isu  u s ta n ju  odgovo
r iti na p itan ja  ko ja  im građani 
postav lja ju , što  znači da i sa
mi nisu upoznati s određenim  
procesom  i određenim  odluka
m a. U svrhu njihovog pravo
dobnog i svestranog inform i
ra n ja  neobično veliku ulogu 
tre b a  da odigra S lužba za in
form acije  i dokum entac iju  Op
ćinskog odbora  SSRN i Opčin 
skog kom iteta  SK. M oram o 
kazati da ta  služba još nije 
našla svoje pravo mje.sto i da 
se n ije  dovoljno uklopila u 
svoje zadatke. T rebalo bi po
stići da sve značajn ije  in for
m acije budu  sakupljene na 
jednom  m jestu  i da se po liti
čki ak tiv isti svakodnevno m o
gu ko ris titi tim  in fo rm acija
m a. Možda bi bilo up itno  raz
m isliti o svrsishodnosti štam 

p an ja  povrem enog b iltena  1 
jim  b i se koristili po litičk i i 
tiv isti naše općine.

A ktivnost i akcije  u  okvj 
društveno-političkih  organijl 
čija, posebno kroz organizt* 
je  Socijalističkog saveza ir 
ju  neobično velik značaj u 
fo rm iran ju  građana. N aša 
ganizacija u tom  pogledu ii 
ko risna iskustva. Poznato 
na p rim je r, da je  O pćinski ( 
b o r SSRN u p ro tek lom  vrei, 
nu  pokrenuo  nekoliko najšii 
d iskusija  o p rob lem atic i po; 
d in ih  po d ru č ja  života naše Ј 
m une. To je  om ogućilo grat 
nim a ne sam o da vide šaci 
šn je  s tan je  u ob lastim a kq 
su bile na d iskusiji, nego 
sag ledaju  i m nogobro jne i rt 
novrsne problem e i zahtje; 
kao i m a terija lne  m ogućnoj 
koje sto je  na  raspo lagan ju  ; 
njihovo rješavan je . To su  li 
le po tpune in form acije  i il 
je  iznenađenje što  su izazval 
značajan  in te res kod naš| 
građana. i

Ovih dana u zem ij
PREMIJE ZA PŠENICU

Na posljednjo j sjednici Saveznog izvršnog vijeća razm o
tren i su i prihvaćeni p rijedlozi nekih  zakona, od luka i Urec 
bi. Izm eđu ostalog, prihvaćen je  N acrt zakona o v ršen ju  ii] 
v en tu ra  u trgovinskim  priv redn im  organizacijam a. Taj ćl 
p rijed log  b iti upućen Saveznoj skupštin i na razm atran je .

Savezno izvršno vijeće donijelo  je  odluku p rem a kojd 
će se priv rednim  organizacijam a, ko je se bave poljoprivreci 
nom  proizvodnjom , isplaćivati posebne p rem ije  za visoko 
rodnu  pšenicu. I to po osam  d in ara  za kilogram , ukoliko  ŝ  
ta  pšenica do 30. studenog ove godine bude m ijen ja la  i ispp 
ručavala individualnim  poljoprivrednicim a za proizvodnju  
kooperaciji u 1965. godini.

PROTIV DALJNJEG PORASTA CIJENA

N aša je  p riv reda u  poče tku  ove godine nastav ila  s pozi 
tivnim  k re tan jim a iz p rošle  godine. To je , izm eđu ostaloj 
na konferenciji za štam pu  istakao  p o tp redsjedn ik  SIV-a Во 
ris K rajger. Međutim', na tom  p o d ru č ju  im a još slabosti 
teškoća. Jednim  od osnovnih p roblem a sm a tra  se p o rast tro  
škova života do kojeg dolazi zbog p o ras ta  cijena koje si 
rasle  brže nego što  je  uobičajeno u  ovo doba godine. Stog; 
je  is taknu to  da b i cijene proizvoda i usluga valjalo zadržat 
na postojećem  nivou, drugim  riječim a ne b i se sm jelo  do 
zvoliti daljn je  podizanje. U tom  sm islu b it će isp itane m o 
gućnosti za eventualno sniženje poreza na p rom et i nekih 
drugih  poreza. Slične m jere poduzet će se i u  okvirim a re  
publika i općina.

PRIJEDLOZI ZA UNAPREĐENJE 
PRIVREDNOG SISTEMA

O dbor za društveno-ekonom ske odnose Saveznog vijeća. 
Savezna p riv redna kom ora i Savezni se k re ta rija t za opće 
privredne poslove izradili su  zajednički p rijedlog o po treb i 
stanovitih  izm jena u priv rednom  sistem u. To se posebno do
nosi na onaj njegov dio kojim  se regu lira ju  p ita n ja  raspod
jele, c ijena i poreskog sistem a. U tom  bi sm islu  valjalo  mi
jen ja ti i neke instrum en te  sistem a.

N am jera je  predlagača da se p ri izradi 7-godišnjeg p ro 
gram a razvoja posebna pažnja pokloni p riv rednom  sistem u 
i njegovu daljn jem  usavršavanju .

RAZLIČITI POREZI OD DOHOTKA

Pred Saveznom skupštinom  uskoro  će se naći P rednacrt 
novog zakona o doprinosim a i porezim a, koji je  već p rip rem 
ljen. Ovaj P rednacrt p redviđa različite načine p laćan ja do
prinosa iz osobnih dohodaka ovisno o vrsti d je la tnosti u ko
jim a se oni ostvaru ju .

NOVE MJERE ZA PORAST PROIZVODNJE KUKURUZA

Proizvodnja kukuruza sve je  više u cen tru  pažnje proiz
vođača ra ta rsk ih  ku ltu ra . To je  bio i p redm et nedavne ras
prave u republičkoj p rivrednoj kom ori. Izm eđu ostalog p ro 
izvođačim a se p reporuču je  nekoliko p rak tičn ih  m je ra  s ci
ljem  da se proizvodnja kukuruza poveća. Radi se, na p rim 
jer, o tom e da bi cijene treba lo  određivati p rilikom  berbe, 
tj. na tržištu , kako bi se i na ta j način stim ulirali p ro izvo  
đađči za veću i ugovorom  fiksiranu  proizvodnju. Na tom' se 
po d ru ć ju  posebna ak tivnost očekuje od izvoznih organizaci
ja , koje bi mogle da ugovaraju  proizvddnju iznad po trebne 
za p reh ran u  stoke.
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Pred ovogodišnju turističku sezonu

Is p ra viti ranije greške
fNOB 

S 1944. 11
6. ožujka:

5. brigada X IX  divizije, ko ja  se nalazila u 
Lici izvršila je  po k re t iz M azina u  cilju  da se 
p rebaci u  D alm aciju.

Na fro n tu  u  Bukovici počelo je  povlačenje 
N ijem aca i če tn ika n a  polazne položaje. U toku 
dana  jedinice X IX  divizije ušle su u  K istanje, 
a S jeverodalm atinski i zadarske odred istjera li 
su  skrad inske četnike iz Đevrsaka.

— Šibensko-trogirski odred, koji je  odmali 
poslije  n ep rija te ljsk a  ofenžive izvršio p rikup
ljan je  svojih  snaga na  sek to ru  trog irske zago
re, svakodnevTio je  postavljao  zasjede na  liniji 
Labin — Trolokve — N adograde.

— U svojoj zadnjoj ofenzivi N ijem ci su s 
pod ručja  P rim oštena i Rogoznice odveli na p ri
silni ra d  607 ljudi.

Oni su također pokunili u  K rapn ju  sve m uš
karce od 15 do 60 godina i odveli na prisilni 
rad  u Šibenik.
7. ožujka:

N a k ra ju  je  propala velika četnička ofenzi
va na Bukovicu u kojoj su im ali oko 60 m rtvih 
i sto tinu  ranjenih .

U ovoj borbi p rim je rno  junaštvo  i h ra b 
ro st su pokazali p ripadnici Kninskog odreda, 
m eđu ko jim a se naročito  istakao, za što  je  bio 
pohvaljen, kom andir m itra ljeske čete tog odre
da Supe M arko iz Šibenika.

— U vezi p ropale četničke ofenzive na Bu
kovicu, K otarski kom itet КРН  K istanje izvje
štava o rodoljubivom  držan ju  Bukovčana, od 
kojih  ni jedan  nije stupio  u n ep rija te ljske  re
dove. Poslije is tje rivan ja  četnika iz Bukovice, 
o n i,se  pod jakom  zaštitom  N ijem aca jedino 
zadržali u Skrad inu  i Benkovcu.

— Nijemci p a tro lira ju  kanalom  između o- 
toka V rpade i M urtera i na ta i način om etaju  
na.šu redovitu  veza izm eđu otoka i konna. U 
K ornate je noću uplovio naoružani b rod  »S treli- 
ko« koji je im ao zadatak  da p n h v a t’ p^a^niu 
broda »Sv. Ivan K rstiteli«  na kom e ie ukrcao 
zbjeg od 200 osoba koji je upućen s okruga Ši
benik na Vis.

8. ožujka:
R aspored snaga VI brigade, poslije neus

pjele četničke ofenzive na Bukovicu, bio je  sli
jedeći:

I i I II  b a ta ljo n  su u  Medviđi, I I  u  Parčićim a, 
a  IV u B ilišanim a. I i I I I  ba ta ljo n  ove brigade 
p riprem ili su  napad  n a  četnike u K arinu, ali su 
u  pobjegli p rem a Benkovcu.

— U fo rm iran ju  je  sam ostaln i Stankovački 
partizansk i bata ljon  koji im a da p re raste  iz 
S tankovačke čete. Za polit-kom esara je  postav
ljen  Cvitan Ive iz T ribunja.

Isto  tako  je  u  fo rm iran ju  Skrad inska p ar
tizanska četa, ko ja će na  tom  terenu  p arira ti 
četničke akcije i v ršiti zaštitu  naroda od bijesa 
tih  izroda.

— Kako je  u  jek u  dobra organizacija za 
p rihvat zbjega s okruga Šibenik i njegov pre
bačaj p reko  Visa, to  je  šibenska organizacija 
NOP-a u  g radu  p rip rem ila  oko 500 lica za zbjeg 
i o tom  obavijestila Okr. N 0 0  Šibenik.

U staše su u  Š ibeniku izdale proglas za m o
bilizaciju, ko ju  su naši ak tiv isti p arira li pozi
v im a u  NOV. Videči da će doživjeti fijasko, 
u štaše  su odusta li od  nam jeravane m obiliza
cije, a u  naše redove je  početkom  m a rta  stu- 
-pilo oko 30 boraca iz grada.

9. ožujka:
Iz izv ješta ja  Kot. kom ite ta  КРН  Šibenik o 

političkoj situac iji na  te renu  osjeća se stano
vito pogoršanje u  vezi s vojnim  neuspjehom  
ko ji je  doživjela V III šibenska brigada p rili
kom  stražne nep rija te ljske  ofenzive. l a  je  situ 
ac ija  posp ješila  ak tivnost političkih  organa, 
koji su  uložili sve napore da popune V il i  b ri
gadu novim  boračkim  kadrovim a, a u  vezi za
da tka  kom esara brigade Koče, koji je  stigao na 
te ren  Šibenika.

— Sa te ren a  k o ta ra  Vodice ja v lja ju  se do
brovoljci za jedinice naše ra tn e  m ornarice. U 
vezi toga Okr. kom itet КРН  Šibenik upozorava 
k o ta ra  Vodice da treba  popunjavati i kopnene 
jedinice dobrovoljcim a, a  naročito  dati ljud 
stvo za S tankovački bataljon .

— P. C. 21 (»M iran«) i prevozni brod 
»Hvala bogu« dobili su  od I I I  POS-a zadatak  
da  iz Žm ana i Sali prebace na M urter dijelo
ve ba ta ljo n a  S jeveradalm atinskog odreda koji 
se već nekoliko dana nečkaju  da se v rate  u 
svoje jedinice na kopnu.

10. ožujka:

P rije  podne ja k a  n jem ačka m otorizirana 
kolona upala je  u  Tijesno i osta la m jesta  na 
o toku  M urteru . Većina naroda s otoka pobjegla 
je  gajetam a u  K ornate.

N avečer je  iz Žakna krenuo za Vis konvoj 
b roda sa 1.20i0 osoba zbjega. Do r ta  otoka Kur- 
be brodove sa zbjegom  je  p ra tio  P. C. 21 »Mi
ran«), a odatle pa  do Visa P. C. 22 (»Streljko«).

I

11. ožujka:
Stigla je  u  Veliku Popinu V brigada XIX 

divizije u  cilju  ekonom sko-političke akcije. Do
m aći četnici su  po tje ran i u  Otrić, odakle su, 
pojačani s N ijem cim a, izvršili napad oko 16 
sati. Naši su se povukli u  Labuse.

Navečer su 1. i 2. ba ta ljo n  izvršili pokret 
za sjevernu  Dalm aciju, dok su 3. i 4. bataljon  
otišli za Gubavčevo polje.

— VI brigada je  locirana na  te rito riji za
padne Bukovice. N jezin 1. bata ljon  je  u  Biliša
nim a, a  2. b a ta ljo n  u zaseoku Olujići.

— N aredbom  br. 12 od 11. I I I  44. Š taba V lII 
ko rpusa u k inu ta  je  K om anda šibenskog po
dručja , a  njezine kom ande m jesta  došle su 
pod nadležnost susjednih  kom andi: K om anda 
m jesta  Vodice, Zadru, K istanje, Kninu, a Sibe- 
ш к Splitu.

— Oko 8 sa ti 2 nep rija te ljska  aviona nad
lije ta la  su područje  Dugog otoka i K ornata.

N ijem ci su se zadržali na M urteru  2 dana, 
gdje su izvršili p re tres  terena i m asovnu p lja 
čku. Navečer su napustili otok.

— U toku  dana N ijem ci su s jakom  moto- 
rizacijom  upali u  K istanje. Sa sobom  su doveli 
i jednu  dom obransku jedinicu u cilju  uspo
stave stalnog dom obranskog garnizona u Ki- 
stan jam a.

12. ožujka:
Drugi i Č etvrti bata ljon  VI brigade, koji 

su preko M uškovaca forsira li cestu  Obrovac 
— G račac stigli su u Jasenice, gdje su napali 
u staše u  zaseoku Nakići, ali rezu ltata  nije 
bilo. B ataljoni su se u  toku noći vratili u Bili- 
šanc.

Cijela VI brigada uslijed  nastale  vojne 
situacije oko K istan ja o rijen tirana  je  na tu 
stranu . N jezin osnovni zadatak  u narednih 30 
dana sasto ja lo  se u  vršen ju  mobilizacije, p ri
kup ljan ja  dezertera i odbrane oslobođenog te
rito rija .

— U noći naši patro ln i čam ci potopili su 
kod otoka Vrgade М. J. »Romildu« sa 200 t te
re ta  bodljikave žice, h rane, odjeće i sprem e 
za n ep rija te ljsk u  vojsku. Od 11 članova posade 
spasio se sam o 1. i toga su su tradan  uhvatili ri
bari i doveli u  Š tab I II  POS-a.

— U općem  izv ještaju  što  ga je  Štab I II  
POS-a uputio  Š tabu  m ornarice stoji:

Raspolažem o sam o s 2 naoružana broda. U 
posljednjoj ofenzivi neprija te lj je  poštedio 
K ornate i oni se sm a tra ju  relativno sigurnim . 
R elejna s tan ica  br. 1 u  Lavsi im a 7 drugova 
(kom and ir Santini, kom esar Zeta). Zbog pre
k inute veze m aterija l se ne prebacu je na 
kopno, a  Lavsa služi sam o kao sklonište b ro
dova. R elejna stanice na  Ž irju  im a sam o 2 
druga i služi za p rihvat zbjega sa šibenskog 
okruga.

u posljednjo j ofenzivi izgubljeno je  7 mo- 
to n n n  jearenjaK a od uKupno /1 копко je  bcK- 
to r imao. Od zadnje ofenzive ne posto ji više 
sta lna vo jna bolnica n a  K ornatim a, vec sam o 
poKretna am buianda na  Žaknu.

— U izv ještaju  М К КРН  Šibenik o proslavi 
8. m a rta  s to ji da je  bila izvršena kako u orga
nizaciji tako  i u  gradu, gdje je  do 9 sa ti na
večer Dilo izlijepljeno 130 p lakata . U toj akciji 
učestvovalo je  90 žena i 2 m uškarca.

13. ožujka:
Š tab V III brigade javio  je  radiogram om  

I I I  POS-u da je  u  zadnjoj neprija te ljsko j ofen
zivi pao u  ruke n ep rija te lja  njihov rad io tele
g rafist drug Viculin, a  s n jim a radio-stanica i 
šifra.

— U uvali T ajer na  Dugom otoku  zabunom  
je došlo do napada jedne eskradile od 6 savez
ničkih aviona na  brodovlje I II  POS-a. Izgorio 
je  brod »Ilirija«, dok ih  je  nekoliko oštećeno. 
R anjena su naša dva druga. P. C. 21 (»Miran«) 
koji je  također bio napadnut, raspoznavši sa
vezničke avione, n ije  davao otpor.

— Nijem ci zajedno s u stašam a i četnicim a 
izvršili su  iz pravca Benkovca napad na terito 
rij stankovačke općine, pa su p rodrli u Stankov- 
ce, Banjevce i Putičanje.

Istovrem eno su Nijemci, potpom ognuti 
četnicim a, podrli iz Skrad ina do Ciste Male i 
G rabavoca, gdje je  bilo sjed ište  Okružnog N 00- 
a. Tom prilikom  je  bilo otkriveno nekoliko 
skloništa m aterija la , te  je  propalo  dosta robe, 
h rane i tehničkog m aterija la  kao i radio-sta
nica.

U natoč takve situacije na području  kota
ra  Vodice te noći se odvijala norm alna veza 
sa Ž irjem  kuda je bilo prebačeno 9 am eričkih 
av ija tičara  koji su se nedavno spustili pado
bran im a iz jednog srušenog L ibetarora.

(Nastaviti će se)

I

I
iI
i
i;

Ia k o  je  p ro š lo g o d išn ja  tu r is tič k a  sezona b ila  re k o rd n a  
k ak o  po  b ro ju  g o stiju , tak o  i po  o s tv a re n im  n o će n jim a , ipak  
se ne sm ije  z a b o ra v iti č in jen ica  d a  su  se u n jo j p o jav ile  i iz
v je sn e  g rešk e . N jih  će do nove sezone  sv ak ak o  tre b a ti  is p ra 
v iti i to  p rv en s tv e n o  one, k o je  ne  traže  p reveć  f in a n c ijsk ih  
s red s tav a .

U tu r is tič k e  o b je k te  n a  p o d m č ju  š ib e n sk e  k o m u n e  u lo 
žit će se ove god ine  oko  500 m iliju n a  d in a ra , znači v iše nego 
ije d n e  d o  sad a . To je , bez  su m n je , veom a zn a č a ja n  p o d a ta k . 
G lavni d io  tih  s re d s ta v a  u p o tre b i t  će se za iz g ra d n ju  i u re đ e 
n je  tu r is tič k ih  o b je k a ta  n a  š ire m  p o d ru č ju  k o m u n e : V od ica
m a, P rim o š te n u , P irovcu , M u r te ru  i T ije sn u . To u je d n o  s tv a 
ra  re a ln u  p o d lo g u  p re d v iđ a n jim a  d a  će o v o g o d išn ja  tu r is t i 
čka  sezona  b it i  jo š  u s p je š n ija  od one  u  p ro š lo j godin i.

ribolov i k rs la ren ja  po moru, 
šio  ne bi zahlijevalo velike iz
datke. Na području  zabavnog ži
vota, m eđutim , dobro će doći 
p riredbe folklorne grupe šiben
skog C entra za kullurno-um jel- 
nički odgoj m ladih. U vrijem e 
turisličkes sezone ta  g rupa će 
nekoliko pu ta gostovati u svim 
većim našim  turističkim  cen tri
ma.

U tom  pogledu trebalo  bi se 
mnogo više angažirati i tu ris tič 
ka društva, uostalom , i m oraju  
biti in icijatori s tva ran ja  što  bo
ljih uvjeta za boravak dom aćih 
i s tran ih  gostiju. Ne treba pri 
tom zaboraviti da ovih posljed
njih  iz godine u godinu im a sve 
više.

7.000 LEŽAJA U KUĆNOJ
RADINOSTI

Kad je  riječ o nap re tku  tu ri
stičke privrede na području  ši
benske kom une, onda se ima na 
um u i činjenica da je  tom  na
pretku  značajno i k red it što  ga 
dom aćinstva dobivaju za pobolj
šanje kom fora svojih kuća. 
Prošle godine, na p rim jer, do
m aćinstva otočkog i p rim or
skog dijela naše općine dobila 
su blizu 55 m ilijuna d inara  kre
dita. Na taj način se znatm) 
povećao bro j ležaja u kućnoj 
radinosti. Predviđa se da će se 
ove godine na ime zajm a izdali 
još više sredstava, pa se oče
kuje, da će šibensko područje 
staviti na raspolaganje dom a
ćim i stran im  posjetiocim a oko 
7 tisuća ležaja u kućnoj radino
sti.

»PUSTA« JE  JADRANSKA
MAGISTRALA

Povećanje b ro ja  ležaja stvara 
preduvjet za b ro jn iji posje t tu
rista. M eđutim , ta realna podlo
ga zahtijeva i prilično brige za 
razvijanje nekih pratećih  tui i- 
stičkih d je latnosti. Kad je  o to
me riječ, onda treba  iznijeli či
njenicu da od Biograda do .'Ši
benika, duž Jad ranske ceste, ne
m a ni jednog ugostiteljskog o- 
b jek ta  ili pokretnog kioska, ser
visne radionice i benzinske s ta 
nice. Bez takvih ob jekata  teško 
je  zam isliti suvrem eni turizam . 
O tom e se, izgleda, nije ni ove 
godine vodilo baš mnogo raču 
na. Još nije kasno da se barem  
nešto učini i na tom  području.

PROPAGANDA NAPREDUJE

Propaganda, što  je  i razum lji
vo, zauzim a vidno m jesto  u na
p retku  tu rističke privrede. U 
lom pogledu, u  šibenskoj kom u
ni je  mnogo učinjeno. Još uvi
jek nem a solidnog »Vodica kroz 
Šibenik«, a da i ne govoriom 
o propagandnim  drugim  m anjim  
m jestim a. Ipak  je  učinjen s ta 
novit napredak  i na tom  pod ru 
čju. U gostiteljsko-turističko po
duzeće »Rivijera« izdalo je  p ro
pagandni prospekt svojih obje
kata. Iako su takve edicije p ri
lično skupe nem a sum nje da će 
se ubrzo am ortizirali.

ORGANIZACIJA OPSKRBE
I PREHRANE

Prošlogodišnje iskustvo nas 
upućuje na razm išljan je o još 
jednoj, veom a važnoj kom po
nenti turističko privrede. Riječ 
je o organizaciji p rehrane i op
skrbe u turističk im  m jestim a. 
Tim poslom prošlog ljeta u  p ri
m orskim  m jestim a šibenske ko
m une bavile su se gotovo isk lju 
čivo poljoprivredne zadruge. 
M eđutim, kako se u  p raksi po
kazalo, njihov'e kadrovske fi
nancijske mogućnosti ne dopu
šta ju  da te d jelatnosti provcilu 
onako kako to zahtijeva suvre
meni turizm a. Bilo je  slučajeva 
da u nekim m jestim a, p rehrana 
ovisi isključivo o pidvatniku, 
koji, s takvim poslom uopće 
nem a veze. Istina, neka šiben
ska trgovinska poduzeća su u 
pogledu opskrbe ponešto i u ra 
dila, ili to još m 'ijek ne zado\o- 
Ijava rastuće potrebe. Лко doile 
n a .  vrijem e do izgradnje icslo- 
ran tsk ih  kapaciteta, onda će se 
stan je u tom pogledu osjetno 
popraviti.

O ZABAVI SE MALO MISI.3

O rganizirana zabava gostiju 
u šibenskoj komuni bila je lo
ša u prošloj sezoni. Tu bi, dak
le, trebalo  mnogo toga učiniti. 
Ne treba, naravno, sada od je
danput tražiti nemoguće, ali za
što  se ne bi organizirali noćni

SUVENIRI U »NEMILOSTI«

Na kraju , sprom enuti ćemo još 
sam o prodaju  suvenira. Zar ne 
začuđuje, podatak  da se u  Vodi
cama, tom  najjačem  i već afir
m iranom  turističkom  m jestu, 
u čitavoj prošlogodišnjoj sezoni 
prodalo  suvenira u vrijednosti 
od sam o trinaest tisuća dinara, 
dok je  u isto vrijem e tam ošnje 
T uiisličko  društvo obralo od 
boravišne takse oko 3,5 m iliju
na d inara. Pored toga, ove će 
godine treba ti više rad iti i na 
obim nijoj p rodaji industrijske  
robe stran im  tu ris tim a i:z po
pust od dvadeset posto, je r  ta j 
mali izvoz, kako ga neki naziva
ju, može b ili nadasve ren tab i
lan. Naime, takvom  prodajom  
postiže se bolji financijski efe- 
kat, nego da se a rtik li p lasiraju  
d irek tno  na inozemno tržište. 
Kad se ima na um u da je  in te
res stran ih  posjetilaca za neku 
našu industrijsku  robu  prilično 
velik, onda šibenski trgovinski 
radnici ne sm iju  u ovogodišnjoj 
sezoni zakazati.

To bi, eto, bile neke pojedino
sti o kojim a b i trebalo  najoz
biljn ije  razm išljati. Od toga ka
ko ćem o prići njihovom  realizi
ran ju  zavisit će, dobrim  dije
lom, i konačna b ilanca tu ris tič 
ke privrede u našoj kom uni.

(В)

k n in sk e i
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SAVJETOVANJE O USPJEHU
UČENIKA

Prošle ned jelje u  K ninu je 
održano savjetovanje o uspjehu 
učenika u školam a i odnosu 
školske om ladine prem a radu, 
koje je organizirao Općinski 
kom itet Saveza omladine.

Savjetovanju  su prisustvovali 
predstavnici om ladinskih aktiva 
iz škola drugog stupnja, p ros
vjetni radnici i roditelji.

Svrha tog savjetovanja je  da 
doprinese sagledavanju p itan ja  
koja se jav lja ju  u školam a 
i u tječu  na slabe rezu ltate  uče
nika, te da sc p ris tup i koordi
niranoj akciji, nastavničkih 
kolektiva, školskih odbora, o r
ganizacija Saveza om ladine, ro
dite lja  i drugih društvenih  sna
ga u cilju  postizan ja boljih  rad 
nih, stručn ih  i odgojnih rezu lta
ta školske om ladine.

SASTANCI M JESN IH  ORGA
NIZACIJA SOCIJALISTIČKOG 
SAVEZA

Na području  kninske općine 
održani su sastanci m jesnih o r
ganizacija Socijalističkog save
za. Na tim  skupovim a govorila 
se o organizacionom  sređenju, 
o lpočin jan ju  radova i akcija na 
području  svakog sela, prem a 
akcionim a program im a m jesnih 
odbora SSRN i pok relan ju  o- 
stalih aktivnosti, tokom ju b ila r
ne godine, u kojoj se proslav
lja 20-godišnjica oslobođenja Kni
na i čitave krajine.

PREDAVANJE BEOGRAD
SKOG NOVINARA

U Domu JNA u Kninu, pred 
brojnim  slušaocim a, urednik  
»Beogradskih novina« Ljubi- 
ša Ristović, održao je  p redava
nje P riprem e za održavanje 
svjetske ekonom ske konferen
cije.

* * *

RADIO KNIN VRŠIO PRE
NOS UTAKMICE DINARA — 
JEDINSTVO

Prvi pu t o tkako  d je lu je  lokal
na radio-stanica u  Kninu, poku
šan je  d ifek tan  prenos sr jedne 
nogom etne utakm ice. Što se do
gađa na te renu  zanim alo je  
mnoge p rija te lje  Dinare, koji 
zbog kiše n isu  došli da p rom a
tra ju  u takm icu  D inara — Jedin
stvo. Tok utakm ice repo rtirao  
je  Tom islav Čurko.

UMRLA MANDA ČURU- 
VIJA

U 71. godini života um rla  je  
M anda Čuruvija, m ajka dvoje 
palih boraca i is tak n u ta  anti- 
fašistk in ja iz sela Kovačiča. 
G rađani K nina i Kovačićani, 
bro jn im  učešćem  i vijencim a 
boračkih  i drugih organizacija, 
odali su jo j posljedn ju  počast. 
Pukovnik Jošo D urbaba, narod
ni heroj, održao je  oprošta jn i 
govor nad njezinim  grobom.

DIPLOMIRAO IGRAČ ĐOKO 
BJEGOVIČ

Đoko Bjegović, igrač Dinare, 
nedavno je  diplom irao na Teh
ničkom fakultetu  u Beogradu. 
Poslije završenog s tu d ija  po ja
vio sc u tim u Dinare na  u tak 
mici s Jedinstvom  iz Donjeg 
Lapca. Inžen jer Bjegović, u 
pro lje tnom  dijelu  prvenstva, 
p redstav lja t će znatno po jača
nje za Dinaru.

Ciglana u S trm ici



Zabilježeno u Rogoznici Plenum  sindikAta p rosv jein ib  ra d n ik a

B|ez priredbi i razonode U svakoj školi sindikalna podružnica
Rogoznica, na žalosi, nc p ru 

ža goslim a i svojim stanovnici
m a nikakvu kullurnu razonodu. 
Istina ovdje svake subote N a
rodno sveučilište iz T rogira o r
ganizira kino-predstave, a pone
kad pripadnici JNA prirede za
bavu i to je  uglavnom sve. Zato 
nje čudno što se zabavni život 
u  Rogoznici odvija oko gostiona 
»Planka« i »Jadran«. Naročito 
oni mladi m ještani zadržavaju 
se poslije podne u tim gostio
nicam a i karta ju . J tako iz dana 
u dan.

Rogozničani se ne mogu prav
dati da nem aju prikladnih prosto
rija . Im aju  Dom kulture. Među
tim , dom je zapušten. Njegov 
krov prokišnjava, ali .se nitko u 
Rogozniei nije sjetio  da ga po
pravi tim p rije  što  to ne izisku
je  velike izdatke. Zastor na po
zornici, koji usput rečeno vri
jedi 70.000 dinara, je  poderan. U 
kino-dvorani je  bilo preko 100 
novih stolica, a danas ih im a 
oko tridesetak  i sve su uglav 
norn razbijene! Javno je  ta jna  
u Rogozniei da se stolice iz ki- 
no-dvorane nalaze sada po p ri
vatnim  kućam a. Posjetioci kina 
su zato prim orani da donose 
v lastite stolice.

Sve do prije  nekoliko godina 
u Rogozniei je radilo KUD »Pr
voborac«, bilo je i dobro orga
niziranih zahava. Postojao je 
također tam buraški i džez-orke- 
star. Tu je  i klavii'. Posjedovali 
su knjižnicu s bogatim fondom, 
čitaonicu s radio - aparatom  i 
koješta drugo. Vi i jednost; pre
ko I,.5 m ilijuna dinara. A od to- 
a danas ni.šta. Sve se to nalazi 
pod ključem!

U sam oj Rogoznici nitko ne 
pokazuje inicijativu da se bikj 
što  prom ijeni. Kao da su svi 
zadovoljni »kućnim zabavama«.

Kad sm o neke m ješlane upi
tali da li će uskoro nešto podu
zeti da pokrene kulturno-zabav- 
ni život — svi slijež.u ram eni
ma.

Ni organizacije Saveza om la
dine, SK, SSRN, izgleda, nc 
sm atraju  da netko treba da po
čne i o tome da razm išlja. A 
svi znaju da nem aju nikakve 
razonode. Poželjno bi bilo da se 
i Turističko di'uštvo uključi u 
rješavanje problem a zabavnog 
života u m jestu. Već sada bi b i
lo neoiihodno pronaći i način za 
rješen je ' »dosadnih večeri«.

M ilan Orlović

Izložba u čast 20 -godišnjice 
oslobođenja Šibenika

M uzej g rad a  Š ib en ik a  p r r e t lu jc  d an as u 18 sa ti u  v la
s titim  p ro s to r ija m a  svečano  o tv o re n je  izložbe pod nazivom  
DALMACIJA U RADOVIMA U M JETN IK A  ZA V R IJE M E  NA- 
RODNOOSLOBODJLACKE B O R B E. Iz ložba je  o rg an iz iran a  
u č a s t 20-godišnjicc o s lo b o đ e n ja  Š iben ika , a b it ćc o tvo
re n a  do  29. ovog m jeseca .

'z'"'; •' - /V-:Z' 'Z rFi „..

|i P ro š le  s r ije d e  u p ro s to r i ja m a  k in a  »20 ap ril«  o d rž a n  je  
t p len u m  S in d ik a ta  p ro sv je tn ih  ra d n ik a  š ib e n sk e  k o m u n e . Ме- 
j clu o s ta lim  ra z m a tra n  je  p r ije d lo g  o re o rg an iz ac iji ovog sin- 
J d ik a ta  u k o ji su  d o sad a  b ile  u č la n je n e  ?> s in d ik a ln e  po d ru žn i-  
i ce fo rm ira n e  n a  p r in c ip u  v rs te  šk o ls tv a . T akva  s t r u k tu r a  

s in d ik a ln ih  o rg an iz ac ija  u  d a n a šn jim  u slo v im a  sam o u p rav - 
l ja n ja  i sa m o s ta ln o s ti ško la  n ije  o d g o v ara la  a k tu e ln im  zada- 
cbna , pa  je  p red lo ž en o  d a  se p r i  sv ak o j ško li do  k o n ca  ovog 

i  m jeseca  fo rm ira  p o se b n a  s in d ik a ln a  p o d ru žn ica .

u poslijeratnom  razdoblju  po
kazali zadovoljavajući kvalitet 
p redznanja. Na k ra ju  je  bilo ri
ječi o tezam a novog Zakona o 
penzionom  osiguranju . Članovi 
p lenum a su iznijeli m išljenje da 
s obzirom  na teške uvjete rada 
u prosvjetnoj struci ne bi treb a
lo povećavati radni staž p ros
v je tn ih  radnika. (TD)

Šibenik

Na plenum u je  naglašeno da 
u narednom  periodu prosvjetne 
ustanove pristupe izradi s ta tu ta  i 
pravilnika o raspodjeli dohotka 
i os(jbriih dohodaka. S obzii'om 
na irom anjkanjc tih akata, ne 

m o ž e  se ni realizirati sam oupia- 
va li tim radnim  organizacija
ma. Međutim, uporedo s ovim 
treba riješiti odgovarajući način 
financiranja školstva, koji će o- 
sigitrati pravo prosvjetn ih  insti
tucija da zavisno od kvalitete 
svog rada ostvaru ju  dohodak 
u skladu s produktivnošću rada 
u komuni. Postojeći način fi
nanciran ja školstva nc odgova
ra potrebam a, je r  je  činjenica 
da osobni dohoci prosvjetn ih  
radnika znatno zaostaju  za pri
m anjim a sličnih kategorija  slu
žbenika u privredi, a i ostalim  
javnim i društvenim  službam a. 
Nedovoljna su i sredstva, koja 
su nam ijenjena m aterija ln im  
rashodim a škola, a za oprem u 
i investiciono održavanje kori
st'« sc najčešće sredstva iz a- 
ipor ti-'aci jc, što ne može zado 
•,'oljiti p,)irebe. Takva situacija 
znatno utječe na kvalitet nasta
ve u školama, pa je dobrim  di- 
je'om i uzrokom  nc baš zai'id- 
nih rezultata polugodišnjeg us
pjeha u šibenskim  srednjim  i 
osnovnim školama.

Na osnovu tih izlaganja na 
p le iiirnu  su form ulirani prijed- 
lori čija bi realizacija dovela do 
veće sam ostalnosti škola u , r a 
spolaganju odobrenim  sredstv i
ma i poboljšanju  m aterijalnog 
položaja škola i prosvjetn ih  га- 
cinlJca.

Na plenum u je izvršena ana
lima polugodišnjeg usp jeha u ši- 
bsjtiskim osnovnim i srednjim  
školama, pa je  tom prilikom  
konstatirano da su u ovoj šk'tl- 
skoj godini učenici prvih razre
da srednjih  škola po prvi put

Moja nećaka 
to ne čini
A ustrijski film . Režija: F ranz 
J. G ottlieb

Od au strijsk e  m uzičke kom e
dije bilo bi naivno očekivati ne
što  više. N ajbolje  da uzm em o 
film kao reviju  pjevača i p jesa
ma, je r  ljub itelje  zabavne m uzi
ke on sc te s trane  može zado
voljiti. Dodajm o tom e ljupkost 
Konnie Eroebcss, vedru atm os
feru koja obavija radn ju  i p ri
jatne eksterijere . A sadržaj 
jednostavno preskočim o, je r  ga 
je  vjerovatno teško tko i u- 
pam tio. Uostalom, on je  više 
m anje sam o sredstvo za povezi
vanje muzičkih num era i kao 
takav od sporednog značaja. 
M ')/em o sdmo konsta tira ti da, 
koliko god je besm islen i plitak, 
nije nikako u s ta n ju  da izazove 
negativne i šte tne porem ećaje 
u svijesti kao filmovi a !a »Moj 
posljednji tango«.

Daj da se volimo
Američki film. Režija: George 
Cukor

Tragični k raj МагПуп Mon.foe 
bez daljn jega je po jačao  in teres 
za n jene posljednje filmove. 
Ljudi dolaze da je  gledaju i da 
ocijene koliki je  stva in i gubitak 
za film nestanak ove zvijezde, 
koja je  postala sim bol jedne 
holivodske ere. I konsta tira ju

da je, i pored neizostavnog isti
can ja svojih fizičkih kvaliteta, 
ona bila u s tan ju  i da bljesne 
i glum ačkim  kvalitetam a, koje, 
nažalost, n isu im ale prilike da 
se do k ra ja  iskažu. Da bi sc m e
đutim , tom e dala realna ocjena, 
treba lo  bi znati tačno koliko sc 
glum ica prilagodila ulozi, a ko
liko uloga glumici, je r  se ne 
m ožem o oteti do jm u  da je  u- 
loga, pa i čitav film  stvaran  p re
m a m ogućnostim a i kvalitetam a 
protagoniste, kako to  inače u ho- 
livodskom star-sistem u znade 
često biti. U svakom  slučaju, 
ne razb ijajući m nogo glavu o 
tome, teško se odup rije ti priv
lačnosti ove glumice, k o ja  je 
svakom  film u u kojem  je  igra
la udara la  pečat svoje p risu t
nosti.

Volite li Brahmsa
Američki^ film . Režija: Anatole 
Litvak

Ako kažemo da je  ovaj film 
bolji od rom ana po kojem  ie 
pravljen, što  je inače^rije tkosr, 
to ipak ne m ora značiti da je 
n a 'o č ito  dobar film. To može 
značiti da je dosta labilna fabu
lu, kakvu predstav lja  rom an 
Saganove, v ješto  film ski adap
tirana i da je  znalački iskori
štena njegova »filmičnost«, koja 
je  i inače karak teristika  rom a
na Franeoise Sagan. Anatolu 
Lilvaku nc m an jka znanja i is
kustva, da bi čitavu stva r mo
gao do k ra jnosti korektno iz
vesti i kad bi on još sam o po
sjedovao m alo jaču  um jetničku 
žicu, onda bi film vjerovatno 
bro odličan. Ovako je  on sam o 
sasvim  dobar, a glavna v rijed
nost m u je  izvrsna glum a glav
ne tro jke: Anthony Perkinsa, u 
prvom  redu, pa  Ingrid  Bergm an 
i Yvesa M ontanda.

— b —
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Н. Slesar:

K U C A  N A  P R O D A JU
»Nećete je  kupiti« — rekao m u jc  po
srednik za p rodaju  nekretruiia. Ivieuuiim, 
Debeli je  veom a dobro znao sto želi.

Crvrem kaorio let šio  se zaustavio p red  Ua- 
ckerovim ui'edom za p ro d aju  nekretn ina u lvy 
Cornersu imao je  n ju jo rsku  registraciju , au 
je  Aronu H ackeru bilo odm ah jasno  da vlasnik 
kola nije iz lvy Cornersa.

Jedan debeljko jc  izašao iz kola i ušao u 
ured. Mogao je  m iali oko pedesetak godina. 
Njegovo lagano odijelo bilo jc  m okro od zno
ja . Masni obrazi upravo su sijevali, a uske oči 
gledale su jasno i hladno.

— GosjDodine Tlacker? — kim nuo jc  Aro
nu.

— Da, — nam iješio se Aron. — Cime vas 
mogu uslužiti, gospodine . . .?

— \Vaterbury, — rekao je  Debeli. — Ne
m am  mnogo vremena. Možemo li odm ah preći 
na posao?

— Meni je  pravo, gospodine \Vatcrbury 
Jeste li zainteresirani za određeni objekt?

— Da, svakako! Kuća na rubu  grada, preko 
pu ta jedne sta re  građevine.

— Kuća sa sluhovim a?
— Tačno! Ako sam dobro vidio na njoj p i

še: »Za prodaju«.
— Т ја . . .  — Aron sc suho osm jehnuo, — 

nalazi se na našem spisku.
Tada je  izvukao jednu fasciklu, pružio jc 

preko stola i pokazao pisaćim stro jem  ispisanu 
stranicu:

»Kuća sta ra  160 godina, osam  prostorija , 
dva kupatila, autom atsko g iijan je  na ulje, \'c- 
like verande, zelenilo; trgovine i škole u blizi
ni, 75.000 dolara«.

—Još vas zanima?
Debeli je nestrpljivo odmahnuo.
— Zašto nc? Zar nešto nije u redu?
— Iskreno rečeno, — ponovio je  Aron, vo

dim tu zgradu u svojim knjigam a sam o za lju 
bav staro j Sadie Grimes. Jednoslanuo, kuća 
nije toliko vrijedna koliko ona za n ju  traži. 
Neke grede držat ćc najviše još nekoliko gii 
dina. U podnumskim prostorijam a — voda.

— Zašto onda traži toliko mnogo?
Aron je  slegao ram enim a.
— Možda iz pieteta. Kuća je postala vlas

ništvo porodice nešto p rije  revolucije.
Debeli je  upravio pogled u pod.

— Ozlojeđcnost, — rekao je.
Tada je pogledao u Arona i postodušno 

se nasm iješio.
— Odmah mi se svidjela . . .  ta kuda. To je 

. . .  ne znam kako da vam objasnim  . . . upravo 
ona prava za mene. Mogla bi sc urediti. Za
10.000 dolara, to je  još uvijek dobra kupovina. 
Ali, 75.000?

Aron se sm ješkao.
— Ja vjerujem  . . . ja  znam kako je  Sadie 

zamislila stvar. Ona nem a mnogo novaca. N je
zin je sin zarađivao dobro u gradu i pomagao 
jo j. Umi'o jc p rije  pet godina i ona je shvatila 
da će biti najpam etn ije  ako jc  proda. Među
tim , ne može sc laka srca odvojiti od starog 
posjeda. Zbog toga jc zatražila tako visoku svo
tu, da sc na to sigurno neće n itko  uhvatiti. 
Time jc um irila savjest.

Zakimao je  žalosno glavom.
— Poseban svijet, zar ne?
— Da, — odsutno je potvrdio W atcrburv i 

ustao. — Nešto ču vam reći. Bit će naiboljc da 
odem odm ah do nje i da porazgovorim  o sni
ženju cijene.

W aterbury jc  vozio lagano kroz m irne u li
ce. Kod Grimosove kuće jc  stao i parkirao  
kraj porušene drvene ograde, čije su letve š tr 
cale pred kućom kao rasklim ani red stražara. 
Travnik jc bio sav obrastao  u korov.

Žena, koja jc došla na vrata, bila je  mala 
i sjedokosa, a bore na njenom  licu spuštale su 
se do malog prkosnog podbratkar Uprkos vrući
ne nosila jc debeli vuneni džemper.

— Vi ste sigurno gospodin W atcrbury? — 
kazala je. — Aron Иаскег mi je  javio da čete 
doći. Vi biste sigurno željeli uči?

— Užasno je vruće ovdje napolju.
No, tada dođite unutra. Stavila sam  lim u

nade u hladnjak.
U kući jc  bilo tam no i hladno. Žaluzine su 

bile spuštene. Ušli su u p rostranu  dnevnu sobu 
s teškim baroknim  nam ještajem . S tara gospođa 
spustila se u jednu stolicu za lju ljan je i čvr
sto stegla ruke.

Debeli se nakašljao.
— Gospođo Grimes, razgovarao sam s va

šim posrednikom  . , .
Znam .sve, — upala mu je u riječ. — Aron 

jc m agarac kad vas je  pustio  ovamo vjerujući 
da ćete me moči nagovoriti.

— Ja . . . hm  . . .  ne znam  sasvim da li je  to

bila m oja je ra . Mislio sam  da  ćemo jednostavno 
malo . . . zajedno porazgovoriti.

Ona se udobno nam jestila  u  stolici za lju 
ljanje.

— Razgovor nc sto ji ništa. Recite što  želite 
kazati.

— Da!
Obrisao je  lice bijelom  m aram icom .
— Ja  sam  trgovac . . . neoženjen. Radio 

sam  dugo i zaslužio lijepu sto tu  novca. Sada 
bih mogao sjediti u m iru  . . .  na nekakvom  
m irnom  m jestašcu. lvy Corners m i odgovara. 
Prošao sam  ovuda p rije  nekoliko godina na 
pu tu  za . . . hm  . . . Albany, Već tada sam  
mislio da bih se ovdje mogao naseliti. Kad 
sam  se opet danas prevezao kroz grad  i ugle
dao ovu kuću, rekao sam  da je  to  ona prava za 
mene.

— Ja  se također, toga držim , gospodine Wa- 
terbury, i zbog toga zarn zatražila  p rim jerenu  
cijenu.

M aterbury jc  žm irnuo očima.
— P rim jerenu  cijenu? M orate ipak  priznati, 

dospođo Grimes, da danas kuća kao što  je  ova 
ne vrijedi više od . . ,

— Dosta! — viknu s ta ra  dam a. — Gospodi
ne U aterbury . . .  ne mogu s vam a o tom e 
d isku tira li. Ako vam je  m oja cijena previsoka, 
p rištedite si svaku da ljn ju  riječ.

— Ali, gosj5ođo Grimes . . .• naša  priča  ^
— Mnogo sreće, gospodine W atcrbury!
Ustala je  i čekala. Ali, on je  ostao sjediti.
— Jedan časak, gospođo Grimes, — rekao 

je. — Ja znam  . . . glupo je, ali . . . no, dakle 
lijepo . . . plaćam  koliko tražite.

Dugo ga je  p rom atra la .
— Je li to  ozbilnoj, gospodine W aterbury?
— Ne šalim  se. Novaca im am  dovoljno. 

Kad nc ide na drugi način, tad  neka bude 
tako.

— V jerujem  da je  lim unada sada dovolj
no hladna, — rek la jc  nekim suhim  sm iješkom . 
— Donijet ću vam je  i tad  ču vam pričati o ovoj 
kući.

Kad se v ratila  s poslužavnikom , on je  u- 
pravo ponovo obrisao znoj. Pohlepno je  prim io 
hladno piče.

— Ova kuća, — počela je  ona sm jestivši se 
u stolicu za lju ljan je, — od 1802. godine pripada 
m ojoj porodici. Znam da nije baš od najsolid- 
nijih ovdje u Ivy Cornersu. Poslije rođenja 
mog sina Michaela doživjeli sm o poplavu u  po
drum u i o tada je  nc možemo osušiti. Aron kaže

da ovdje im a term ita, ali ja  volim  ovu s ta ru  
kuću. R azum ijete li?

— N aravno — odgovorio je  W aterbury.
— M ichaelov o tac je  um ro  kad  je  m ališan 

im ao devet godina. Tada je  za nas težak ži
vot. Malom je  nedosta jao  otac, m ožda više ne
go meni. Kad je  narasao  postao  je  . . . da . . . 
kako da kažem  . . . divlji, neobuzdan.

Debeli Je s razum ijevanjem  sažaljivo uzdah
nuo.

—'  Kad je  završio školu, o tišao  jc  u  grad. 
Bio je  nev jero jatno  častohlepan. Ne znam  šta  je  
radio  u gradu. Ali, m ora  da m u je  išlo dobro 
. . . slao je  redovito  novac.

N jen pogled se zam utio.
— N isam  ga vidjela devet godina. I kad se 

vratio kući, im ao je  nekakvih teškoća. Došao je  
u pola noći, om ršava i ostario . Bez prtljage. 
Sam o s jedn im  m alim , crn im  koferom . K ad sam  
m u ga h tje la  uzeti, odgurnuo m e je  . . . mene, 
svoju m ajku! Slijedećeg dana zahtijevao je  da 
napustim  kuću na  neicoliko sati. N ije rekao 
što  nam jerava. Ali, kad  sam  se v ratila  vidjela 
sam  da je  koferčić nestao.

Debeljkove oči raširile  su se iza čaše s li
m unadom .

— Navečer došao je  jedan  čovjek u našu  ku
ću. Ne znam  kako je  ušao unu tra . Ćula stim sa
m o glasove iz Michaelove sobe. Prisluškivala 
sam  na  vratim a — ne bi li saznala kakve su to 
nezgode u koje je  m oj sin  zapao. Ali, čula sam  
sam o uzvike i p r ije tn je  i . . .  i jedan  hitac, — 
nastavila je  dalje, — jedan  revolverski hitac. 
Kad sarri ušla u  sobu prozor je  bio otvoren, a 
nepoznatog više nije bilo. Michael je  ležao na 
podu — m rtav. To je  bilo p rije  pet godina. 
P rošla je  gotovo čitava vječnost dok m i je  po
licija saopćila što  se dogodilo. Michael i onaj 
drugi izvršili su tešku provalu. Ukrali su m no
go, mnogo h iljada dolara. Michael je  pobjegao 
s novcem. Sakrio ga je  negdje u  ovoj kući; .ni do 
danas n isam  saznala gdje. Tada je  došao onaj 
drugi da uzm e svoj dio. Kad je  čuo da je  no
vac nestao, ubio je  mog sina.

Podigla jc  oči.
— I tada  sam  ponudila kuću na  p rodaju  za

75.000 dolara. Znala sam  da će jednoga dana 
ubojica mog sina ponovo doći. Jednoga dana on 
će h tje ti da kupi kuću pod svaku cijenu. .Ni
sam  treba la  n išta  d ruga da rad im  nego da če
kam dok se ne pojavi čovjek, p rip ravan  da za 
kuću sta re  dam e p la ti mnogo više nego što  
vrijedi.

Lagano se za lju ja la  u  stolici.
W aterbury je  odložio praznu čašu i obliznuo 

usne. Njegovi oči više nisu imale čvrst pogled, 
glava m u je  klonula.

— Oh, — zakrljao  je, — ova lim unada im a 
tako gorak okus.
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Srijeda, 18. II — O STANDAR
DU — BEZ PAROLA. Preda
vač: Krešimir Džeba, novinar 
»Vjesnika«. Dvorana DIT-a. 

Srijeda, 25. III — NUSIC I N.\- 
SE VRIJEME ( u povodu 100- 
godišnjice rođenja). Preda
vač: prof. Ivo Livaković. Frag
mente iz Nušičevih komedija 
izvode članovi Narodnog ka- 

j zališta.
1 Početak u 19 sali.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: španjolski film — 

STIGAO JE ANĐEO — (do 10. 
III)

! Prem ijera francuskog filma —
: SENTIMENTALNI ODGOJ — 
|. (20—22. III)

Prem ijera engleskog filma —
1 »OSVETA VOJNIKA PULIJA«, 
j  — (23—25. III)
1»20. APRILA«: prem ijera amio- 
; ričkog filma — MOJA DRAGA 
' KLEMENTINA — (do 22. III) 

Prem ijera talijanskog filma — 
PUKOVNIKOVE AVANTURE 

I — (23—25. III)
DEŽURNE UEKARNE

|Do 20. III — II narodna — Uli
ca bratstva i jedinstva, 
d 21—27. III — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

k

MATIČNI URED! ■
ROĐENI

i
: Zoran, Jere i Kate Živkovič; 
jAnkica, Frane i Zorke Vučak; 
|Damir, Mile i Tonke Labor; An- 
idrej, Ante i Saše Jurič; Jadran, 
[Ivana i Marije Jurič; Senija, 
Jere i Danke Mihaljević; Bran
ka, .B ranka i Nade Taradžič; 
Zdravko, Marka i Marije Kun- 
ičić; Vedrana, Tomislava i Stane 
Klisović; Lorena, Malec Viktoria 
i Olge Sandrić; Benjamin, Mak
sima i Rusmire Birin i Ljiljan, 
Baltasara i Jele Jabuka.

VJENČANI
Grgič Ante, mehaničar — Ter

zič Marija, bolničarka; Gnjidič 
Gnjatija, pensioner — Barišič 
Marija rođ. Ramljak, domačica; 
Bojovič Vladimir, oficir JNA
— Sladakovič Mirjana, med. se
stra  i Mašič Savo, oficir JRM
— Vitti Sonja,| služb.

UMRLI
Perkov Jerka rođ. Gracin, 

s ta ra  74 god.; Baranovič Ivan 
pok. Filipa, star 77 god.; Oliva- 
ri Mara Antina, stara 25 god.; 
Cupič Marija rođ. Kunac, stara 
40 god. ; Dukič Jovanka pok. 
Petra, stara 36 god.; Bumbak 
Nedjeljka rođ. Vladič, stara 75 
god.; Vujko Milorad Nikolin, 
s ta r 12 god. i Delfin Ljubica 
ipok. Ivana, stara 82 godine.

Povodom 100-godišnjice rođenja

Veče Branislava Nušića
H iljadu  devet sto  šesdeset če tv rta  godina, kao ni jedna 

do sada, obilu je b ro jn im  jub ile jim a jugoslavenskih  književ
nika. U spom ena na Cesarca, Vuka, N ušića, šenou , M atoša i 
druge b it će ove godine naročito  svježa. S posebnim  pravom  
i naš g rad  posvetit će dužnu pažn ju  književnom  stvaralaštvu , 
društveno-politićkom  i k u ltu rnom  dje lovanju  A. Cesarca, В. 
N ušića i V uka K aradžića.

Od gore spom enu tih  književnika u Š ibeniku je  ipak naj
više traga  ostavio В. Nušič, jedan  od najbo ljih  jugoslaven
skih kom ediografa. Njegov zdrav hum or i sa tira  već preko  4 
decenija, a posebno  od 1945. godine p ro d iru  sa pozornice 

. N arodnog kazališta i p lijene gledaoce. N iti jedan  d ram sk i pi
sac n ije  bio to liko  dom aćin u našoj kazališnoj kući koliko 
upravo  Nušić. Oko 15 njegovih d je la  (p reko  200 izvedaba) 
bilo je  izvedeno u  posljedn jih  20 godina u našem  gradu. Do
voljan bro j da bism o mogli u stv rd iti da je  Nušić vidno u tje 
cao na odgoj i fo rm iran je  šibenske kazališne publike. Im a
jući ovo u vidu po tpuno  je jasno  da je  i Š ibenik, u povodu 
100-godišnjice ro đ en ja  В. Nušića, dužan odati m u počast.

U srijedu , 25. I II  1964. b it će u tom  povodu u organiza
ciji P ododbora M atice hrvatske, uz su rad n ju  N arodnog ka
zališta a u okviru Javne trib ine  »Srijedom  u 7« održano pri
godno veće. Te večeri, naim e, u  N arodnom  kazalištu  održat 
će p ro feso r Ivo Livaković p redavan je  o N ušiću u našem  
vrem enu. No, za razliku  od dosadašn jih  p redavan ja  u povo
du različitih  jub ile ja , ovo neće im ati klasičnu fo rm u p reda
vanja. B it će to u stvari scenski p rikaz  N ušićeva d je la  u  ko
jem  će učestvovati kom pletan  ansam bl N arodnog kazališta. 
P redavanje će, naim e, b iti ilu s triran o  scenskim  izvođenjem  
fragm enata  iz najznača jn ijih  kom edija  В. Nušića. P riprem e 
za ovu kom pozicijski in te resan tn u  p rired b u  u  punom  su to 
ku. Ansam bl N arodnog kazališta obnavlja ili pak prvi pu t 
uvježbava scene iz A utobiografije, Sum njivog lica. Gospođe 
m in ista rke . P okojnika i V lasti.

Ulaznice za ovu p rired b u  su  besplatne, a m ogu se pre- 
dići na dan p riredbe  od 17 do 19 sa ti na b lagajn i kazališta.

1. lipnja otvorit će se 
Turistički biro

Na sjednici Općinske skupšti
ne, koja se održava 19. o. m. ra 
spravi! će se prijedlogu uki
danja »Putnika«, s tim što će 
njegove funkcije preuzeti Turi
stički biro, koji bi imao za dje
lovanje 1. lipnja ove godine. 
Osim pružanja informacija. Tu
ristički biro će organizirali i u 
život provoditi propagandu u 
razvoju turizma, preuzet će or
ganizaciju vodiča, kulturno za
bavnih priredaba i izleta, pro
daju suvenira, m ijenjanje 
valute zatim prodaju ka
rata, iznajmljivanje pro
stora za kam piranje, lovni i ri
bolovni turizam i drugo. S dru
ge strane Turističko društvo za
držat će i dalje izradu suvenira 
i receptivnu službu za smještaj

gostiju u kućnoj radinosti. Tu
ristički biroi bit će osnovani još 
u Vodicama, Tijesnom, Murteru 
i Primoštenu, s tim  će oni dje
lovati samo za vrijeme trajanja 
turističke sezone, dok će u o- 
stalim mjestima biti otvoreni 
uredi turističkih društava.

HUMANI GEST
Je rk a  Lokasa, dosadašnjeg  

radn ika  u  VP 9999, koji se na
lazi p red  penzijom , posje tili 
su u  R aslini p redstavnici sin
dikalne podružnice Ivica Ка- 
tić i V uka Jaram az. Tom  p ri
likom  N ikica M arićić, m ajo r 
JNA uručio  je  Lokasu tranz i
stor, kao poklon ove sindikal
ne organizacije.

„Zelenila" preuzimaju brigu 
o svim zelenim površinama

Savjet za komunalne poslove 
šibenske općine donio je na 
posljednjoj sjednici nekoliko

! U NOVOGRADNJI STAMBE- 
INE ZGRADE Tvornice elektro- 
Ida 1 ferolegura, u Ulici Stipe 
Ninića, uredit će se nekoliko 
'prostorija za društveni život. 
i-Naime, gotovo čitav kat, ure
du je  se za čitaonicu i društvene 
igre. U dvorišnom prostoru, iz
gradit će se garaža i dućan.
NA OBALNI DOBRIKA započet će 
početkom travnja izgradnja zat
vorenog lučkog skladišta. Po
duzeće »Luka« utrošit će preko 
80 milijuna dinara za taj o- 
bjekt.

IDUĆEG MJESECA započinje 
uređenje okoliša .čitavog pre
djela Mažurica. Predviđa se u- 
ređenje i asfaltiranje prilaznih 

i puteva, postavljanje vanjske 
rasvjete i jedne telefonske ka
bine. Osim toga uredit će se ze
lene površine i izgraditi dječje 

I igralište s napravama. Za urc- 
I đenie okoliša osigurano je 90 
; milijuna dinara.

UGOSTITELJSKO PODUZEĆE 
»ŠUBIĆEVAC« prišlo je proši
renju svog restorana društvene 
prehrane (ех »Izgradnja«). 
Predviđa se da će radovi na 
preuređenju i adaptaciji prosto
rija biti završeni do kraja svib
nja. Radove izvodi »Izgradnja«.

U veljači 12 
saobraćajnih nesreća

u  p ro tek la  dva m jeseca na 
području  reg istracionog cen
tra, koji obuhvaća te rito rij 
bivšeg k o ta ra  Š ibenik, zabilje
ženo je  18 saob raća jn ih  ne
sreća, od kojih  12 u veljači. U 
ovim nesrećam a teže su ozlije
đene 4, a lakše 10 osoba. Ma
te rija ln a  š te ta  iznosi oko 600 
tisuća d inara. Na užem  d ije
lu grada u p rva dva m jeseca 
ove godine dogodilo se deset 
saobraća jn ih  nesreća. Najviše 
je strada lo  vozača, m eđu ko ji
m a jedan  n ije  posjedovao vo
začku dozvolu. S to se tiče uz
roka ovih nesreća u če tiri slu
ča ja zabilježen je u tjeca j alko
hola, a  m eđu ostalim  uzrocim a 
nepažnja i p revelika b rzina  na
laze se na prvom  m jestu .

U posljednjih  pet m jeseci na 
Civom p o d ru č ju  reg.istrirano 

je  više od sto tinu  m otorn ih  
vozila, tako  da ih na pod ručju  
Š ibenika danas im a oko 1150. 
Među n jim a n a jb ro jn iji su 
m otor-kotači i osobna kola.

zaključaka među kojima i rje
šenje da sve zelene površine na 
području grada u buduće po
stanu briga komunalne ustano
ve »Zelenila«. Nadalje je ra
spravljeno o zahtjevu komunal
ne ustanove »Ćempresi« za po
višenje tarifa pogrebnim usluga
ma i održavanje grobnica. Usvo
jen je  zaključak da se zasad tarifa 

povisi samo pogrebnim usluga
ma i grobnicama prvog razre
da. Iz oblasti saobraćaja done
sena je naredba o izvršenju ra
nije odluke o javnom saobra
ćaju. Između ostalog, unaprijed 
će biti zabranjeno kretanje vo
zila u starom dijelu grada, na 
popločanom dijelu putničke oba
le, te u nekim dijelovima parka 
na Šubićevcu.

Sto se tiče parkiranja mot>)r- 
nih vozila Draga je određena 
za parkiranje autobusa, prostor 
ispred željezničke stanice i Va
trogasnog doma za zaprežna vo
zila. Osobna kola moći ćc par
kirali na Poljani maršala Tita. 
na Obali JRM, u Ulici Petra 
Grubišića i ispred hotela »Ja
dran«, za smještaj iničnih kolica 
određena je Beogradska ulica, 
a 7Л taksi vozila na dijelu Po
ljane maršala Tita, pokraj zgra
de Narodnog kazališta.

Na sjednici su određene auto- 
busne stanice i stajališta na ci
jelom području šibenske opći
ne.

Šibenik: Novogradnja

S a  s k u p š tin e  s o o ija in o g  o s io u ra n ja  p o ljo p riv re d n ik a

Drugačije financiranje
Fond zdravstvenog o siguran ja po ljoprivrednika našao se 

u k ritično j s ituac iji na p od ruč ju  cijele Dalm acije. Njegov gu
b itak  sa 1963. godinom  iznosi 1 m ilija rdu  d inara . Taj gubi
tak  za područje  bivšeg šibenskog k o ta ra  iznosi blizu 227 m i
lijuna. K ako d an as-n a  tom  te ren u  posto je  dvije kom unalne 
zajednice socijalnog o siguran ja po ljoprivrednih  proizvođača, 
zajednica Š ibenik im a 120 m ilijuna, a zajednica K nin 99 m i
lijuna gubitaka.

O tim financijskim teškoćama 
raspravlja se već nekoliko mje- 
seći. Po propisima trebalo je 
uvesti izvanredni doprinos na 
prihode iz poljoprivrede i još 
povećati osobni doprinos. Me
đutim, nije se lako na to udlu- 
čiti. Ako se uzme u obzir da bi 
doprinos za zdravstveno osigu
ranje na dohodak iz poljoprivre
de trebalo povećati od l(/'/o na 
oko 20", ц i osobni doprinos od
2.000 na blizu 4.000 dinara po o- 
sobi, očito je d ab i takvo optere
ćenje bilo preveliko i da bi izaz
valo raznovrsne reperkusije. Do
dali se tome okolnost da sa ni
žim poljoprivrednim prihodima 
čini kod nas više od 70"/(, poljo
privrednika i da bi ukupna po
rezna opterećenja zahvatila oko 
60'о poljoprivredne osnovice, 
proizlazi da bi od preostalog di
jela prihoda poljoprivrednik tre
bao form irati svoj životni stan
dard. Ta preostala sredstva su 
više nego minimalna, a bilo bi 
pojedinih kategorija kod kojih 
bi porezna i zdravstvena zadu
ženja bila veća nego što iznosi 
dohodak iz poljoprivrede.

Predstavnici naših triju  opći
na (Šibenik, Drniš i Knin) usta
novili su težinu problema i na 
kraju SU došli do zajedničkog 
zaključka da Fondu u ovoj si
tuaciji treba pomoći. Т а’ po
moć Se sastoji u tome da će 
budžeti naših općina podmiriti 
dugovanja za 1963. i eventualni 
manjak u 1964. godini. Pokriće 
fondu za 1963. iznosi oko 100 
milijuna dinara. Ipak je sve to 
samo privremeno rješenje, jer 
će se svršetkom ove godine do
ći u sličnu situaciiu. Ovakvo 
stanje dovodi do velikih dugova 
Fonda prema zdravstvenoj službi. 

Ta se dugovanja iz godine u go
dinu povećaju. Na kraju zbog 
toga do’iazi do slabijeg liječenja 
osiguranika. Odakle gubici? Oni 
najvećim dijelom dolaze od sla

bih prihoda iz poljoprivrede na 
našem području i manjeg do
prinosa u odnosu na cijelo po
dručje Republike, a dijelom i 
stalnim povećanjem rashoda s 
obzirom da su prava od 1962. 
godine umnogome proširena.

Izražena su najozbiljnija mi.š- 
1 jenja da ovaj financijskih si
stem zdravstvenog fonda poljo
privrednih proizvođača treba 
hitno postaviti na solidnije os
nove. Fond bi morao redovno 
udovoljavati obavezama za svo
je osiguranike, a da se pri tome

ne preopterete ekonomski sla
bije kategorije poljoprivrednog 
stanovništva. Na tome se, izgle
da, najozbiljnije radi u repu
bličkim okvirima i sve bi to tre
balo završiti do kraja ove godi
ne.

Bez obzira na tu situaciju, 
navedeni oblik samoupravljanja 
u osiguranju poljoprivrednih 
proizvođača treba da sa svojim 
članovima odigra pozitivnu ulo
gu na aktiviranju u redovnoj i 
punbj naplati određenih dopri
nosa i u pravilnom i патјепг 
skom korištenju zdravstvene za
štite.

Na posljednjoj sjednici Skup
ština je donijela financijski 
plan prihoda i rashoda za 1964. 
godinu u iznosu od 164 m^ilijuna 
dinara. Donijet je i Pravilnik 
o ostvarivanju zdravstvene za
štite poljoprivrednika na našem 
području.

I. R.

Tz s u d n i c e

S. Kuvač oslobođen optužbe
Pošto je Vrhovni sud SR Hr

vatske poništio presudu Okruž
nog suda u Šibeniku, prem a ko
joj je Slavko Kuvač iz Radonji
ča bio lanjske godine osuđen 
na 15 godina strogog zatvora 
zbog ubistva svog suseljana Ni
kole Šimca, prošlog tjedna je 
pred velikim vijećem Okružnog 
suda održana ponovna rasprava 
pod predsjedanjem Srećka Ber- 
lenghija. Na ponovnoj raspra
vi, koja je trajala više dana, 
sud je donio presudu kojom ce 
Slavko Kuvač oslobađa optuž
be za ubistvo Nikole Šimca.

U obrazloženju presude navo
di se da veliko -vijeće Okružnog 
suda na ponovljenoj raspravi 
nije raspolagalo sa dokazima o 
krivici optuženog Kuvača.

Okrivljeni Kuvač je nakon pr
ve presude uložio žalbu Vrhov
nom sudu SR H n'atske tvrdeći 
da nije počinio zločin. Zbog iz
vjesnih nedostataka u istraž
nom postupku Vrhovni sud je  
zatražio da se održi ponovno 
suđenje. Optuženi Kuvač je na 
ponovnom suđenju poricao sve 
navode, koie je dao prilikom 
ranijih saslušavanja i na prvoj 
r'isnravi pred Okružnim sudom 
da je udario željeznom polugom 
Nikolu Šimca i tako mu dokraj
čio život. Na raspravi je saslu
šano nekoliko svjedoka optužbe 
i obrane, a nakon završenog 
dokaznog postupka govorili su 
javni tužilac i branitelj optuže
nog Kuvača.

Kiosci 
za prodaju 
suvenira

Da bi suveniri s m otivim a 
ovog po d ru čja  bili dostupni 
dom aćim  i stran im  tu ristim a 
u selim a šibenske općine, do 
početka ovogodišnje sezone 
postavit će se kiosci na nekoli
ko m jesta . Za sad se predviđa 
postav ljan je k ioska ’u blizini 
tra jek ta  Dolac-M artinska i ne
daleko kam pa u Vodicam a, a 
ukoliko se pokaže po treba ki
osci će se postaviti i na d ru 
gim punktovim a uzduž šiben
ske dionice Jad ranske m agi
strale. U n jim a će, pored pro
izvoda kućne rad inosti, tu risti 
moći nabaviti razglednice, m ar
ke, duhanske proizvode i tom e 
slično. tz tvornice »Jadranka«



Drugem n o go m eln £ k  ltg£k

Drugi bod u gostima
,,SLAVONIJA“ - „ŠIBENIK" 1:1 (1:1)

Susret odigran u Osijeku. Gle
dalaca 1.500. Sudac: Tumbaš iz 
Subotice. Strijelci: u 15. minuti 
Karapandža i u 27. minuti Oroš- 
šnjak.

Slavonija: Krakil, Crnkovič, 
I. Gucmirtl, Han, Lončarič, Pi- 
Ijaš, Culin, К. Gucmirtl, Kara
pandža, Kasač, Cačija (RetI).

Šibenik: Sirkovič, Friganovič, 
Marenci, Žepina, Miljevič, Sto- 
žič, Perasovič, Stanišić, Oroš- 
njak, Marinič (Braica), Rora.
Tradicija poraza u Osijeku ko

načno je prekinuta. »Šibenik« 
je  maksimalnim zalaganjem i 
solidnom obranom uspio osvoji
ti vrijedan bod u susretu sa 
»Slavonijom« kojoj na njenom 
terenu rijetko kad gosti odnose 
bodove. Nakon povratka igrača 
»Šibenika« u ponedjeljak razgo
varali smo sa trocijom prvoti- 
maca koji su nam o nedjelnoj 
utakmici izjavili slijedeče:

KRASNODAR RORA: To je 
bio jedan od najtežih susreta 
otkako igram nogomet. Vrlo te
žak, blatnjav i klizav teren nije 
dozvoljavao ni jednoj ekipi da 
Izvede bilo kakve akcije. Osje
čani su nastojali da već u po
četku osiguraju pobjedu. Prvih 
20 minuta trajao je  njihov pi'i- 
tisak, koji smo dobro organi
ziranom obranom znali zadržati 
đo granice šesnaesterca. U tom 
razdoblju Sirkovič je obranio 
nekoliko udaraca. U 15. minuti 
primili smo zgoditak koji nas 
nije obeshrabrio. Ostalih 25 mi
nuta prvog poluvremena igralo 
se uglavnom po sredini terena. 
U tom razdoblju izvršili smo i 
nekoliko opasnijih napada na 
protivnička vrata od kojih je 
jedan donio izjednačenje. To je 
bilo u 27. minuti. Marinič je u- 
putio loptu na lijevo krilo i ja 
sam prešavši jednog iarača, do
dao u sredinu Orošnjaku koji je 
vješto plasirao loptu u mrežu.

Sudac nas je oštetio, jer dva 
puta nije kaznio prekršaje pred 
vratim a Osječana.

TOMISLAV FRIGANOVIČ: U- 
takmica je bila neobično teška

zbog nepovoljnog terena i kiše
koja je padala u toku cijelog sus

reta. Igralo se po vrlo niskoj 
temperaturi. Uza sve to uspjeli 
smo se vratiti s jednim bodom, 
za šio največa zasluga pripada 
obrani koja je  obavila najteži 
dio posla. Gotovo svi su se jed
nako trudili da izbore bod.

PETAR BRAICA: Bio je to 
moj prvi nastup u jednoj prven
stvenoj utakmici. U nastavku 
igre zamijenio sam Mariniča na 
lijevoj spojki. Nedjeljni susret 
odigran po kišovitom i hladnom 
vremenu iziskivao je maksimal
ne napore cijele epike. Bod 
smo zasluženo osvojili. Sudac 
nas je- oštetio, ne dosudivši dva 
jedanaesterca.

REZULTAT XVIII KOLA
Slavonija — Šibenik 1:1, Slo

boda — Bosna 0:0, Famos — 
Borac 1:2, Zagreb — Borovo 
3:1, Varteks — Sparta 3:0, BSK 
— Istra  1:0, Maribor — Čelik

2:0, Olimpija — Lokomotiva 
4:0.

TABLICA
Zagreb 18 12 4 2 35:13 28

, Borac 18 И 2 5 33:26 24
Maribor 18 9 4 5 38:16 22
Olimpija 18 8 4 5 32:15 20
Sloboda 18 8 3 7 32:31 19
Lokomotiva 18 7 5 6 22:27 19
Varteks 18 6 6 6 26:23 18
Čelik 18 6 6 6 19:20 18
BSK 18 6 5 7 19:19 17
Slavonija 18 6 5 7 27:28 17
Borovo 18 6 4 8 24:27 16
Šibenik 18 5 6 7 21:27 16
Bosna 18 4 8 6 14:24 16
Famos 18 5 5 8 23:35 15
Istra 18 6 2 10 18:30 14
Sparta 18 2 5 11 18:39 9

PAROVI IXX KOLA 
Šibenik — Maribor, Olimpija 

Varteks, Lokomotiva — Slavo
nija, Čelik — BSK, Istra  — 
Sloboda, Bosna — Famos, Bo
rac — Zagreb, Borovo — Spar
ta.

U nedjelju:

„Šibenik" - „Horibor"u četvrtom  kolu p ro lje tnog  prvenstva zapadne skupine 
II  savezne lige »Šibenik« se na stad ionu  »Rade Končar« sa
sta je  sa trećeplasiranom  ekipom  »Maribora«, ko ja je  uz 
»Zagreb« i »Borac« najozbiljn iji p re ted en t za prelaz u viši 
nogom etni razred. Ova utakm ica će po svem u sudeći b iti od 
presudnog značaja za oba takm aca. »Šibeniku« se pruža do
b ra  p rilika  da se pobjedom  odlijepi od neugodnog začelja, a 
eventualnim  osvajanjem  bodova M ariborčanim a b i porasle 
asp iracije  za osvajanje najvišeg plasm ana u Drugoj ligi.

»Šibenik« u dosadašnjim  susretim a sa »Mariborom« im a 
nepovoljnu bilancu. »Ljubičasti« su jedn i od r ije tk ih  takm a
ca koji po načinu igre ne leže dom aćinim a. No čin jenica je 
da je  »Šibenik« u  nastavku prvenstva ispoljio  vrlo dobru  
form u i da je  iz tri u takm ice osvojio četiri boda, pa se p re t
postav lja  da če i ovoga pu ta  zaigrati punom  snagom  i doni
je ti v rijedne bodove. U ekipi će po svoj prilic i ponovno na
stup iti Aralica, koji je  izostavljen iz m om čadi zbog povrede.

D a lm s ilin s k a  z o n s k a  l ig a

Visok  p o r a z  „Poleta i i

u  XIX kolu Dalmatinske zon- 
ske lige ekipa »Splita« osvaja
njem bodova još se više učvr
stila na čelu tablice. Njen stal
ni pratilac »Jadran« iz Kaštel 
Šučurca također je u ovom ko
lu osvojio oba boda i sa tri 
boda manje nalazi se na dru
gom mjestu. Vrlo vjerovatno je 
da če susret između ove dvo
jice, koji se igra u nedjelju u 
Splitu, dati odgovor na pitanje: 
tko je novi prvak Dalmatinske 
zone. U ostalim susretima odi
granim nedjelje »Dinara« je 
pobijedila »Jedinstvo«, a »Ju
nak« Došk-a, dok su dvije utak
mice u Zadru završile neriješe
nim rezultatima.

»Polet« iz Zablaća doživio je 
visok poraz u susretu sa »Jugo- 
vinilom«. Ova utakmica odigra
na je na stadionu »Rade Kon- 
čara«, pošto je igralište u Za- 
blaču odlukom takmičarske ko
misije Dalmatinske zone suspen
dirano, a protiv kluba je otvo
ren disciplinski postupak. To 
je uslijedilo zbog incidenata 
koji su se nrclprošle nedjelje 
dogodili u ZablaČLi nakon odi
granog susreta između doma- 
čeg kluba i »Metalca« iz Zadra.

Poslije ovog kola u vodstvu 
je »Split« sa 28 bodova, drugi 
je  »Jadran<f sa 25. treću nozici- 
ju z.auzima »Zmaj« sa 24, od 
četvrtog do šestog mjesta nala
ze se »Solin«, Došk i »Zadar« 
koji imaju po 21 bod, itd.

REZULTATI XIX KOLA
Split — Lika 4:0, Jadran •— 

Tekstilac 5:1, Dinara — letlin- 
stvo 3:1, Junak — Došk 4:2, .Za
dar — Velebit 1:1, Metalac — 
Zmaj 2:2, Polet — Jugovinil 0.5.

DINARA — JEDINSTVO 
3:1 (2:0)

Utakmica 18. kola Dalmatin
ske zonske lige, koja je odigra
na u Kninu između Dinare i Je
dinstva iz Donjeg Lapca, zavr
šena je pobjedom domačih s re
zultatom 3:1.

Dinara: Čuk, Drača, Barišič, 
Mađar, Grubač, Marič, Šmuc

Đ. Bjegovič), V. Bjegovič, Dru
kalo, Petkovič i Maglica.

Jedinstvo: Popovič, Kosanovič, 
Glušica, Bibanovič, N. Ilič, R. 
Ilič, Zorič, Kadič, Miloševič, Ra
ško, Pupovac.

Sudac: I. Radić.
Bila je to naporna Utakmica 

za igrače oba tima, koji su se 
zbog raskvašenog terena veoma 
teško kretali. Pa ipak premoč- 
nijim Dinarašima je uspjelo da 
onako teškom loptom nađu put 
do protivničke mreže. Prvom je 
to pošlo za rukom Urukalu u 
14. minuti, a u 25. i Mariču.

U nastavku igre njima se pii- 
družio i Petkovič. Ni nakon 
vodstva Dinare od 3:0 gosti se 
nisu predali. Desetak minuta 
pred kraj, greškom domaće od
brane uspijeva Kadiću da po
stigne počasni zgoditak.

U borbi za loptu, po takvom 
terenu, igrači su se služili kliza- 
jučim tsartovima, a to je pone
kad prelazilo granice dozvolje
nog. U jednom takvom momen
tu izazvani Maglica je pokušao 
reagirati prema protivničkom 
igraču, pa ie sudac njega i Milo
ševiča udaljio s terena, a zbog 
prigovaranja sucu, odmah za
tim pokazan je put u svlačioni
cu i D. Bjegovi ću.

Od Dinarinih igrača potrebno 
je istaknuti Petkoviča i Mariča', 
a od gostiju Gliišicu i Kadiča.

Sudij.’ Padič vodio je susret 
dobro, (rn)

POLET — JUGOVINIL 0:5 (0:3)
Stadion »Rade Končar«. Vri

jeme kišovito. Prvenstvena u- 
lakmica Dalmatinske nogomet
ne zone »Polet« (Zablaće) — 
»Jugovinil« (К. Sučarac) 0:5 
(0:3), Strijelci: Ivančič u 15, 
Vukman (II m) u 22, Soldo u 
38. i 86. te Peruzovič u 80. mi
nuti za »Jugovinil«. Sudac Aras 
iz Zadra.

U toku cijele utakmice gosti 
su bili bolji. Da je momčad 
»Jugovinila« bila malo prisebni- 
ja mogla je postien još koji zgo
ditak. Igralo -se ugli. :ioin pred 
vratima »Poleta« koji se gičevi

to branio, ali se poraz nije mo
gao izbjeći.

»Polet« je igrao dosta slabo. 
Kod nekih igrača se osjećalo 
pomanjkanje fizičke kondicije.

U ekipi pobjednika istakli su 
se Cara i Pivac, dok se u ekipi 
»Poleta« ne bi imalo koga po
hvaliti. \

Aras je dosta dobro vodio 
susret, (da)

U nedjelju počinje proljetni 
dio rukometnog . prvenstva Re
gionalne lige Dalmacije. Šiben
ski Galeb prima u goste jesen
jeg prvaka Partizana iz Dugog 
Rata, dok Radnik iz Vodice i- 
gra u Zadru protiv domaćeg 
Metalaca. U ostalim susretima 
sastaje se: Biograd — Partizan 
(Solin), Elektra (Zadar) — Iz
viđač (Zadar), Jugovinil — Par
tizan (Lumbarda). Partizan iz 
Trogira je slobodan.

U prvom kolu rukometnog pr
venstva šibenskog podsaveza, 
koje se igra u nedjelju, sastaju 
se: Gimnazijalac — М. zvijezda. 
Partizan (Knin) — Metalac, Mla
dost — Polet, М. radnik — Au- 
tolransport. Polet — Plastika, 
dok je М. učitelj slobodan.

't-
Plivač »Šibenika« Mišo Marti- 

novič otputo'i'ao je na zimsko 
prvcnst'.'o Jugoslavije, koje u 
subotu počinje u Rijeci. On če 
plivati na 200 i 400 metara 
slobodno. — da —

»ALUMINIJ« — »KOLEK- 
TIVAC« 0:1

U nedjelju je »Kolektivac« go
stovao u Lozovcu gdje je odi
grao prijateljsku utakmicu pro
tiv »Aluminija« i pobijedio sa 
rezultatom 1:0. Igralo se po kiši 
pred oko 150 gledalaca. Utak
mica je bila oštra, ali fer. Kod 
»Kolektivca« su se istakli Мо- 
rič, Govič, Buiazer i štam palija 
a kod domaćih obrana. (JS)

Rukomet
POČELO TAKMIČENJE 

ZA JUGO-KUP

V isoke poblede 
„M e ta lc a "

i »Flo te Si

Godišnja skupština DTO „Partizan"

Pioniri najbrojniji
Društvo za tjelesni odgoj »Partizan« u Šibeniku održale 

je svoju godišnju skupštinu na kojoj je razmotren rad dru 
štva u protekloj godini. U vlastitim  prostorijama, koja je bi 
la mahom ispunjena pionirima, podnesen je izvještaj ii ko  
jeg se vidi da društvo raspolaže sa 200 aktivnih članova, рг 
je prema tome jedno od najm asovnijih sportskih društava u 
gradu.

U nedjelju je odigrano I kolo 
Jugokupa na području Rukomet
nog podsaveza Šibenik. Za 
ovo takmičenje prijavilo se dva
naest ekipa. Rezultati: Gimnazi
jalac — Mladost 8:7, М. zvijez
da — Metalac 2:16, Radnik (Vo
dice — Partizan (Knin) 19:11, 
М. radnik — Flota 9:20, М. u- 
čitelj — Autotransport 15:6 i 
Galeb — Plastika (Drniš) 5:0 
bez borbe.
GIMNAZIJALAC — MLADOST 

8:7
Igralište III  Osnovne škole. 

Gledalaca oko 200. Sudac Er- 
njak (Šibenik).

Gimnazijalac: Plančič, Subo
tič 1, Bogdan 4, Despinić, Petri
na, Žuvič 2, Gačina, Luketa 1 i 
Dodig.

Mladost: Armatovič, Jurkovič, 
Bilobran, Spahija 4, Brkič, A- 
ras 2, Jurkovič, Skok 1, Hu- 
Ijev i Caleta.

U regularnom vremenu utak
mica je završila neodlučno i tek 
u produženju Gimnazijalac je 
uspio pobijediti dobru momčad 
Mladosti.
М. ZVIJEZDA — METALAC 2:16

Igralište III osnovne škole. 
Gledalaca oko 100. Sudac Sušanj 
(Šibenik).

М. zvijezda: Grulovič, Goba
nov 1, Grulovič II, Lalič I, La- 
lič II, Grulovič III 1, Popovič 
I, Popovič I, žeželj i Popovič 
III.

Metalac: Šalamun, Pema 3, 
Antunac 5, Paič 2, Ušliebrka, A- 
manovič 2, Korač 3, Višič 1, Jur
kovič i Bukvić.

Mlada ekipa М. zvijezde bila 
je slab protivnik šibenskom Me
talcu. Da su igrači Metalca bili 
efikasniji mogli su postići još 
uvjerljiviju pobjedu. Sušanj je 
sudio s malim greškama.
RADNIK — PARTIZAN 19:11
Igralište »Hangar« u Vodica

ma. Gledalaca oko 400. Sudac 
Mazalin (Šibenik).

Radnik: Mrša II, Sladoljev 4, 
Ferara 6, Latini 7, Alfirev 1, 
Juričev, Cupin, Mrša I 1 i Crlje- 
nak.

Partizan: Sekulič, Grgič 2,
Mlinarevič, Šimpr.aga 2, Marič 
1, Gerbiis 6, Maričič i Radić.

Zonaš »Radnik« Tako je pobi
jedio drugoplasiranu ekipu Ši
benskog podsaveza »Partizan« iz 
Knina. Utakmica je bila živa 
samo u drugom dijelu. Najbolji 
igrači bili su Latini i Gerbus 
Mazalin je dosta dobro vodio 
utakmicu.

М. RADNIK — FLOTA 9:20
Igralište III osnovne škole. 

Gledalaca oko 100. Sudac М. 
Vuletič (Šibenik).

М. radnik: Kitarović, Bujaš 
III 4, Perisa I, Polič, Skroza, 
Marov 1, Ejinčin 3, Bradič.

Flota: Bajalica, Poašić, Klja- 
ković 2, Kostič 1, Marlovič 8, 
Bjegovič 5, Curko 3, Mlinkovič 
Sviben I.

Ekipa Flote je zahvaljujući 
odličnoj igri Marlovič visoko 
pobijedila svog protivnika. U e- 
kipi Flote još treba istaknuti 
Bjegoviča. Kod М. radnika naj
bolji je bio Bujaš III.

М. UČITELJ — AUTOTRAN 
SPORT 15:6

Igralište III osnovne škole. 
Gledalaca oko 100. Sudac Kerič 
(Šibenik).

М. učitelj: Brajkovič, Tošič 6, 
šuša 4, Korda, Gnjidič 4, Rupič 
I, Balaban i ćorak.

Autotransport: Livajič 4, Ši- 
bič, Perkov 2, Lalič, Bašič, Ku- 
vač, Mršič, Višič, Ferara i Ra
jič.

Pobjeda М. učitelja je potpu
no zaslužena. Najbolji igrač u- 
takmice bio je Tošič. Sudac je 
s greškama vodio utakmicu.

GALEB — PLASTIKA 
(bez borbe)

Plastika iz Drniša nije se po
javila na igralištu i Takmičar
ska komisija je ovu utakmicu 
registrirala sa 5:0 u korist zona- 
ša Galeba, (da)

D ruštvo je  p rošle godine su 
djelovalo na  više m an ifestacija  
na ko jim a su  nastup ile  razne 
kategorije . Od kategorija  n a j
b ro jn ija  je  p ion irska. N jihov 
bro j bio  b i daleko veći kad bi 
d ruštšvo  raspolagalo  sa dovolj
n im  b ro jem  predn jaćkog  ka
dra. K ategorije  om ladinaca ni
su  kon tinu irano  radile kroz 
cijelu  godinu, p a  bi o n jiho 
vom  ak tiv iran ju  bilo po trebno  
u buduće posvetiti veću pa
žnju. N a skupštin i je  odano 
posebno p riznan je  prednjač- 
kom  k ad ru  ko ji je  postigao 
zapažene usp jehe. Oni su to li
ko veći, kad se zna da pred- 
n jačk i kadar sačin javaju  am a
teri. N jihov rad  b it će još raz- 
lič itiji i kudikam o teži nakon 
što  ovom d ruštvu  bude p ripo
jena  R adnička sp o rtsk a  d je la t
nost.

Iako  je  d ruštvo  težilo za po
većanjem  sadašnjeg  prednjnč- 
kog k ad ra  ono n ije  naišlo  na 
razum ljiv  odaziv od s trane  
m jerodavnih  fak to ra  kad  su 
b ila u  p ita n ju  financijska  sred 
stva. U ovoj godini d ruštvo  na

m jerava doškolovati izvjestar) 
b ro j osoba, p re težno  iz redoi 
va radn ičke om ladine, je r  je! 
dosadašn ja  p rak sa  pokazala di 
ukoliko  p red n ja k  pohađa sred 
n ju  školu  d ruštvo  n a  n jega П4 
m ože raču n ati na duže vrije) 
me. Da bi d ruštvo  posta lo  
m asovno i kvalite tno  po treb  
na m u  je  ubuduće veća dota 
čija  nego što  je  ona dosad bi' 
la. Raspolažući sa  m inim alnim  
sredstv im a DTO »Partizan« ni 
je  usp io  podm iriti ni najosnov  
n ije  troškove.

D ruštvo je  u  p ro tek lo j godi 
ni surađ ivalo  sa m nogim  orga 
n izacijam a, a posebno sa »Par 
tizanom « u  D rnišu. Ubudućč 
su rad n ja  treb a  da bude i ve 
ča, naroč ito  s O pćinskim  ko* * 
m itetom  Savezom omladi.ie; 
JNA i zborovim a nastavnika 
fizičkog odgoja; N a skupštin i 
su  većem  b ro ju  članova uru! 
čene pohvalnice za postignute 
usp jehe u  prošlo j godini, a za  ̂
tim  je  izvršen izbor novog 
upravnog odbora, pa  je  na 
p rvoj k o n stitu ira ju čo j sjednici 
za p redsjedn ika  ponovo iza-i 
b ran  Leo E rn jak . 1

GODIŠNJA KONFERENCIJA OPĆINSKE SOFK-e
Savez^ organizacija za fizičku k u ltu ru  općine Šibenik 

održat će 25. ovog m jeseca, u  p ro sto rijam a  DIT-a, redovnu 
godišnju  konferenciju . Tom prigodom  analiz irat će se do
sadašn je djelovanje Saveza, b it če usvojen novi S ta tu t ii 
na k ra ju  će se b ira ti novo rukovodstvo Saveza organizacija 
za fizičku ku ltu ru .

Početak konferencije je  u 9 sati.

T o  će v a s  za n im a ti
Svjetskim morima plovi da

nas više od 39.000 trgovačkih 
brodova.

* * *
U Engleskoj je konstruiran 

telefonski aparat kojemu nije 
potrebna električna energija. U- 
mjesto nje sluzi energija ljud
skog glasa. Pomoću telefona mo
že se uspostaviti veza na udalje
nosti do 50 km.

*  *  *

U Sovjetskom Savezu djeluje 
40 sveučilišta. N-a moskovskom, 
koje je najstarije, studira danas
15.000 redovnih i 11.000 izvan
rednih slušača,

* --ij +
Svaki stanovnik Zapadne Nje

mačke popije godišnje prosječ
no 110 litara piva. U toj zemlji 
je registrirano 350,000 alkoholi- 
Č2ira, a sanatoriji su njima pre
pun] en i.

U kemijskom odjeljenju E-

stonske akademije nauka izra’- 
đen je plinokromatograf — apa
rat čijom se pomoću može m- 
stanoviti bilo koji miris. Kom
plicirana aparatura tačno bilje
ži i najsloženije mirisne smjese. 
Plinokromatografi treba da na
đu svoje mjesto u tvornicama; 
kozmetičkih proizvoda i u raz 
nim naučnim ustanovama.

U Sovjetskom Savezu izrađuju] 
klavir koji se može prenositi u , 
dva kofera. Težak je sVega 20i 
kg. i

* * * )
Razvoj vremenskih prilika 

prati dnevno na cijelom svijetu 
oko 8000 meteoroloških stanica, j 
najmanje 3000 brodova i gotovo i 
3000 aviona. Osim toga, ovu nad-1 
zornu mrežu umnažaju meteo-| 
rološke sonde i meteorološki i 
sateliti. '

KOM ISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE SKUPŠTINE 
OPĆINE ŠIB EN IK

r a s p i s u j e  _

N A T J E Č A J
za popun jen je upražn jen ih  radn ih  m jesta  u 
organim a uprave i stručn im  službam a 
Skupštine opčine Šibenik.

U ODJELU ZA FINANCIJE
1. REFEREN T ZA ORGANIZACIJU NAPLATE POREZA 

NA PROMET VINA I RAKIJE
2. POREZNI IZVRŠITELJ

Uvjet: Pod 1) sred n ja  stručna  sprem a i 3 godine 
stručne p rakse na financijsk im  poslovim a i 
pod 2) niža stru čn a  sprema.- P rednost im aju  
kandidati sa reguliranom  vojnom  obavezom. 

U PERSONALNOJ VATROGASNOJ JED IN IC I 
1. DVA VATROGASCA II  KLASE

Uvjet: Osnovna škola, p ropisani prip rem ni staž, za
vršen tečaj za vatrogasca i položeni stručn i 
ispit. K andidati koji ne ispun javaju  uvjete 
postavit će se kao pripravnici, ukoliko ne 
budu -izabrani oni kandidati koji im aju  odgo
varajuću  s tručnu  sprem u.

K andidati koji se žele natjecati podnose taksiranu  
m olbu sa 50 d inara  taksen ih  m araka, b iografiju  s opi
som dosadašnjeg  rada i dokaze iz člana 31. Zakona o 
javnim  službenicim a.

K andidati u službeničkom  radnom  odnosu podnose 
još i suglasnost organa da se mogu n a tjeca ti i dokaz 
o reguliranoj vojnoj obavezi.

Rok n a tječa ja  je  15 dana od dana objave.


